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Don Camillo: 
„Stále budem 
tvrdiť, že keď 
človek chce, 

všetko sa dá.“
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piatok 

opäť ožil 
hokejom

Stropkovčania, zaberme v hlasovaní, 
súperi nás dobiehajú!

Do konca hlasovania o detské 
ihrisko Žihadielko spoločnosti  Lidl 
Slovenská republika ostáva už len 
posledných 15 dní. Zati aľ si mesto 
Stropkov v kategórii s počtom oby-
vateľov od 10 000 do 14 999 udr-
žiava náskok. Zďaleka však nie je 

rozhodnuté a naši súperi sa k nám 
v uplynulých dňoch dosť výrazne 
približujú. Viacerým občanom mes-
ta sa zdá, že v Stropkove majú deti  
málo možností , kde sa môžu chodiť 
hrať a tráviť príjemné chvíle v spo-
ločnosti  svojich rovesníkov a rodičov. 

Nezahoďme preto šancu, získať v tej-
to súťaži nové ihrisko, ktoré môže byť 
naše už 14. marca, kedy sa vyhlásia ví-
ťazi. Nastal čas, kedy je potrebné za-
bojovať a zvýšiť počet hlasov. Vydržme 
hlasovať až do 29. februára a vybojuj-
me pre naše deti  nové ihrisko! -jg-

Do dvora im spadol strom
Minulý týždeň v dôsledku silného 

náporového vetra na ulici Chotčanskej 
spadol strom. V noci, z utorka na stre-
du na pozemok rodiny Soóšových spa-
dla niekoľkometrová odlomená časť 
stromu, ktorý je posadený pri plote 
v susednom dvore. Veľký odlomený 
konár spadol krížom cez príjazdovú 
cestu k ich rodinnému domu, čím im 
znemožnil prístup na niekoľko ho-
dín. Na miesto bola privolaná hliadka 
mestskej polície. „Ani napriek opa-
kovaným výzvam sa nám nepodarilo 
skontaktovať s majiteľom pozemku, 
ktorý by sa mal postarať o odprata-
nie spadnutého stromu. Privolaná 
hliadka preto strom dočasne sti ahla 
na trávnik poškodených, čím im sprí-
stupnila príjazdovú cestu a uvoľni-
la chodník, keďže strom presahoval 

aj na časť verejnej komunikácie. 
Následne sa o jeho odpratanie posta-
rali zamestnanci mestského podniku 

Služba,“ informoval náčelník Mestskej 
polície, Juraj Lehocký.

-jg-
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Zamyslenie...
Každý z nás má inú povahu, 

iné zamestnanie, každý je jedi-
nečný. Sú však ľudia, ktorí keď sa 
dostanú na nejaké lepšie platené 
miesto, prípadne do vyšších spo-
ločenských kruhov, zmenia svo-
je správanie. Chudák má zrazu 
tučné bankové konto, pozná sa 
s vplyvnými ľuďmi, chodí na lu-
xusné večere. Pritom ešte pred 
niekoľkými rokmi žil v paneláku, 
jeho plat bol podpriemerný. Zrazu 
sa však karta obráti la a z neho sa 
stal veľký pán. Nielen, že sa zme-
nilo jeho spoločenské postave-
nie, ale aj jeho postoj. Myslím, že 
každý z nás by sa mal správať ku 
všetkým rovnako slušne a s úctou 
bez ohľadu na to, v akej situácii 
sa práve nachádza. Dnes je mož-
no úžasný deň a všetko sa darí, 
zajtra však môžeme byť na dne. 
Na konci sa celkom hodí jedno vý-
sti žné príslovie: „Zabudol vôl, že 
teľaťom bol.“teľaťom bol.“

V Stropkove pribudla nová benzínka
naft y a LPG. Chýbať nebude ani 
bežný sorti ment, ktorý poskytujú 
čerpacie stanice. Opýtali sme sa 

aj na otváraciu dobu. „Čerpacia 
stanica bude otvorená od 5.00 
hod. do 23.00 
hod. V mesiacoch 
jún, júl a august 
plánujeme uro-
biť experiment. 
Počas neho bude 
benzínka otvo-
rená počas ví-
kendov nonstop. 
Pokiaľ sa nám 
to osvedčí, je 
možné, že v bu-
dúcnosti  bude 
čerpacia stanica 
Comi otvorená 
nonstop každý 
víkend počas ce-
lého roka,“ vysvetľuje. Táto pre-
vádzka bude zamestnávať štyroch 
pracovníkov, ktorí budú pracovať 
na zmeny. Čerpacia stanica vyu-
žíva najnovšiu technológiu. Palivo 

dodáva spoločnosť PETROLTRANS, 
ktorá zaváža okrem iných aj OMV 
Slovensko či LUKOIL. Milou sku-

točnosťou je aj cenový totem, na 
ktorom si môžete aktuálne ceny 

pozrieť nielen počas dňa, ale aj 
v noci. Zákazníci si môžu na tejto 
čerpacej stanici vychutnať aj vyni-
kajúcu kávu značky LAVAZZA, kto-
rá sa pýši veľmi dobrou kvalitou. 
Nechýba wifi  free, v blízkej bu-
dúcnosti  plánujú rozšíriť ponuku 
služieb o autoumývareň priamo 
v areáli. ČS COMI už hneď na svo-
jom začiatku potešila vodičov za-
ujímavými akciami. Jednou z nich 
napríklad bolo, že ak natankujete 
aspoň 40 litrov ľubovoľného pali-
va, dostanete zdarma šampanské 
alebo za tridsať litrov paliva bage-
tu. „Akcie plánujeme robiť čas-
tejšie,“ ozrejmil Peter Komišák. 
Každý zákazník si hneď pri prvom 
tankovaní môže registrovať bonu-
sovú kartu a tankovať a nakupovať 
výhodnejšie. Za každý nákup sa na 
kartu pripisujú body. Počtom bo-

dov sa priamo 
kvalifi kuje na zľa-
vy či už priamo 
zľavou z ceny pa-
liva alebo suché-
ho tovaru. Takže 
ceny pre členov 
bonus klubu sú 
v podstate nižšie 
ako sú zobraze-
né na cenovom 
toteme. Kolektí v 
čerpacej stanice 
Comi sa už teraz 
teší na všetkých 
zákazníkov.

-pet-

V ZOO opäť vyčíňala kuna! 
Pštrosy skoro utiekli!

V minulom vydaní Stropkovského 
Spektra sme vás informovali o tom, 
že v Zoo parku v Stropkove sa po 
troch rokoch ukázala kuna lesná. 
Predminulú nedeľu prišla opäť. 
„Tentokrát nám zadusila dve okras-
né kačice maďarské, ktoré vážia 
približne 4 - 5 kíl, dve husi labu-
ti e a jedného králika – kastorexa, 
ktorý je najväčším chovným kožu-
šinovým králikom u nás,“ povedal 
riaditeľ zariadenia, A. Soóš. „Škoda 
je ďalších približne 200 eur.“ V tú 
istú nedeľu podvečer mali problé-
my aj so pštrosmi emu. Pôvodom 
týchto nepríjemností  bol ohňostroj, 
ktorým v Stropkove oslavovali prí-
chod čínskeho nového lunárneho 

roka. „Väčšina zvierat je zatvorená 
vo vnútorných priestoroch. Vonku 
však bol pár emu hnedého, ktorý 
sa ohňostroja zľakol. Oba vybehli 
do areálu parku. Našťasti e sa nám 
podarilo včas zatvoriť všetky brány, 
ktorými by sa zvieratá mohli do-
stať von,“ dodáva p. Soóš. Chyti ť ich 
dalo zamestnancom robotu na tri 
hodiny. „Vystresované a vyplašené 
zvieratá sa nedali nahnať späť do 
ohrady. Trvalo niekoľko hodín, po-
kiaľ sa s nimi dalo spolupracovať.“ 
Riaditeľa však znepokojila skutoč-
nosť, že zvyšky z ohňostroja padali 
priamo do areálu. „Najviac zvyškov 
z delobuchov padalo na klietku le-
vice Zory!“ dodal na záver.  -jg-

Minulý týždeň v pondelok sa 
v našom meste ofi ciálne otvorila 
druhá čerpacia stanica. Nachádza 
sa na Chotčanskej ulici v širšom 
centre mesta. Na túto benzínku 
sme sa zašli pozrieť aj my a oslo-
vili sme aj jej majiteľa, Petra 
Komišáka. Ten nám v úvode pre-
zradil, že ofi ciálnemu otvoreniu 
čerpacej stanice pod názvom ČS 
Comi predchádzala týždňová skú-
šobná prevádzka. Na benzínke 
bude k dispozícii predaj benzínu, 

Požiar v Breznici
Uplynulý týždeň vo štvrtok bolo 

z breznického motorestu hláse-
né silné zadymenie priestoru. Viac 
informovalo Krajské riaditeľstvo 
hasičského a záchranného zboru 
v Prešove. „Ešte pred príchodom 
jednoti ek majiteľ motorestu po-
mocou troch kusov práškových ha-
siacich prístrojov požiar uhasil. Po 

vykonaní prieskumu veliteľ zásahu 
nariadil použiť autonómne dýcha-
cie prostriedky a pretlakový venti -
látor, ktorým odvetrávali priestor. 
Potom sa príslušníci jednotky vrá-
ti li späť na základňu. K vážnejším 
poškodeniam nedošlo, predbežná 
škoda je vyčíslená približne na ti síc 
eur.“    -pet-
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Minulý týždeň v stredu začalo štyridsaťdňové pôstne obdobie. 
Popolcovou stredou, ktorá pripadla na 10. februára, sa pre kresťanov zača-
lo obdobie prípravy na slávenie sviatkov Veľkej noci. Obdobie 40-dňového 
pôstu pred Veľkou nocou zahŕňa päť pôstnych nedieľ. V Gréckokatolíckej 
cirkvi sa pôstne obdobie, Štyridsiatnica, začalo o dva dni skôr, 8. februára. 
V tejto súvislosti  nás zaujímalo, či dodržiavate pôst, alebo ho považujete za 
kresťanský zvyk? Tu sú odpovede.

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Dodržiavate pôst?

-jg-

Miro (Stropkov): Aj keď som veriaci, pôst nedodržiavam. Myslím si, že 
v dnešnej dobe je to zbytočné.

Števo (Svidník): Nie nedodržiavam pôst. Podľa mňa nejde o to, či sa 
zrieknem mäsitých jedál, ale o to, v čo človek verí. Som katolík a ľudia by 
sa podľa mňa mali predovšetkým správať tak, ako to ukladá kresťanská 
viera.

p. Jana (Stropkov): Áno, pôst dodržiavam aj ja a aj celá rodina. Vždy 
sme ho dodržiavali, pretože sme kresťania. Nie je na škodu sa niekedy nie-
čoho vzdať. Nie je to až taká veľká obeta.

Viera (Vranov nad Topľou): Pôst sa snažíme počas tohto obdobia dodr-
žiavať. Môj otec bol veľmi kresťansky založený, preto sme to niekedy v mi-
nulosti  dodržiavali prísnejšie ako dnes. Teraz sa nám občas stane, že na to 
zabudneme.

p. Peter K. (Stropkov): Keď som bol mladší, tak som pôst dodržiaval. 
Nebolo to z vlastného presvedčenia, ale rodičia si na tom dosť zakladali.

(Pokračovanie na strane 4)

Zuzana (Stropkov): Pôst ne-
dodržiavam. Nebola som vedená 
k viere a kresťanskému životu, aj 
keď som bola pokrstená. Myslím si, 
že aj keď sa niečoho fyzicky vzdám, 
nie je to to pravé. Malo by to byť 
hlavne o viere.

(Pokračovanie na strane 6)

Don Camillo: „Stále budem tvrdiť, že keď človek chce, všetko sa dá.“
pastoračnej činnosti , čo znamená, 
že sa venuje sakrálnemu umeniu. 
Po absolvovaní teologického štúdia 
v Brati slave ako kňaz najskôr pôso-
bil v Starej Ľubovni. „Ešte na vysokej 
škole som sa začal venovať ikone. 
Práve pred dvadsiati mi piati mi rok-
mi ma ikona vti ahla natoľko, že som 
v teologickej a technologickej rovine 
ikony podnikal kroky aj na vlastnú 
päsť. U nás sa vtedy o ikonách ve-
delo len toľko, že je to obraz typický 
pre východný obrad a tým to konči-
lo,“ spomína o. Kamil. Na krátky čas 
prebýval v Holandsku, čo považuje 
za medzník, keď sa dostal do „kuchy-
ne“ ikony a od tých čias sa ich sna-
žil tvoriť tak, aby mali punc ozajstnej 
ikony. „Aj keď som sa počas pôsobe-
nia v Ľubovni snažil venovať písaniu 
ikon, vždy to bolo len z pozície hob-
by. Keďže ako kňaz v pastoračnej 
činnosti  som mal veľmi málo času, 
nebolo možné venovať sa tejto mo-
jej túžbe naplno. Stále budem tvr-
diť, že keď človek chce, všetko sa dá. 

pohľad na múry človeku vyrazí dych. 
Všetky maľby na stenách v stropkov-
skej gréckokatolíckej cerkvi sú výtvo-
rom redemptoristu, o. Kamila Drába. 
„Viac menej je on ten, ktorý tu všet-

ko riadi. Je veľmi šikovný a zručný 
nielen čo sa týka umelectva, ale aj 
vedenia pri stavbárskych prácach,“ 
prezradil nám o. Jozef. 

Otec Kamil v Stropkove pôsobí 
od roku 2008 ako kňaz v špeciálnej 

boli v chráme na pravej strane osa-
dené vitráže. „Sú to nové okná s vit-
rážou, tak ako vo svätyni. Tieto sú 
s apoštolmi. Bude s nimi prepojený 
aj ikonostas, na ktorom momentál-

ne pracujeme.“ Na ľavej stane je od 
jesene v oknách založený polysty-
rén, pretože v blízkej budúcnosti  sa 
vitráže zakladať nebudú. Kto navšte-
voval chrám pred jeho rekonštruk-
ciou vie, v akom stave bol. Teraz, pri 

Za posledné obdobie rekon-
štrukcia gréckokatolíckeho chrámu 
sv. Cyrila a Metoda zaznamenala 
pokroky. Len na pripomenuti e, re-
konštrukcia začala v polovici januára 
a odvtedy si chrám prešiel naozaj ob-
rovskými zmenami. Otec Jozef Kišák 
nám prezradil, ako to vlastne celé 
začínalo. „Prv sa z chrámu muselo 
všetko vypratať, postavilo sa leše-
nie a postupne sa robil a plánoval 
projekt, aby všetko sedelo. Hlavne 
vtedy, keď sa postavilo lešenie až do 
kupoly sme potrebovali zisti ť, čo sa 
tam nachádza, pretože všetko v tom 
priestore bolo zasklené. Po odkrytí  
sme videli, že je tam pleseň, čo sa 
muselo okamžite riešiť. Následne 
sa robila izolácia, vzduchotechnika, 
osvetlenie, nové okná, postupne 
sme schádzali dole na boky chrámu. 
Maľovali sa evanjelisti , prerábala 
sa svätyňa chrámu, zláti li sa oblúky. 
V priebehu decembra sme pokračo-
vali predlžením chóru, ktorý je už 
hotový a bude sa pokladať podlaho-
vé kúrenie.“ Tesne pred Vianocami 

Petra (Poprad): Pôst nedodr-
žiavam. Myslím si, že ak sa zriek-
nem počas niekoľkých dní niečoho, 
čo mám rada, nepomôže ani mne, 
ani nikomu z mojich blízkych. Počas 
pôstneho obdobia sa s rodinou sna-
žíme pravidelne chodiť do kostola.

Aktivity mestskej časti Stropkov-Bokša:
Chceme vybudovať miesto prospešné pre všetkých

Výsledkom činnosti  akti vistov za 
mestskú časť Bokša už nie sú len čin-
nosťou v rámci ich voľného času. Ján 
Berík a Igor Bujdoš majú reálne pred-
stavy, ako sa dá zlepšiť nielen spolo-
čenský život v tejto mestskej časti , 
širokej verejnosti , ale predovšetkým 
rozvoj a skultúrnenie prostredia ih-
riska v rámci Oddychovej zóny Bokša. 
Majú za sebou už niekoľko úspeš-
ných podujatí , akcií a projektov, ktoré 
Bokšania a občania Stropkova priví-
tali a mali pozití vne odozvy. Ako nám 
povedal Igor Bujdoš, všetko to začalo 
myšlienkou združovať komunitu a po-
zdvihnúť kultúrno-spoločenský život. 
„Keď sme začínali, riešili sme to len 
ako akti visti . Bolo potrebné, aby sme 
sa posunuli vyššie, preto sme zača-
li rozmýšľať, že založíme občianske 

združenie, ktorým by sme zastrešili 
naše akti vity. V našej mestskej časti  
funguje Športový klub Bokša, ktorý 
má formu občianskeho združenia, 

má všetky stanovy a štruktúru, tak 
sme sa pripojili k nemu,“ objasnil. 
Pripojením sa k športovému klubu ak-
ti visti  získali možnosť lepšie sa pohy-
bovať na úradoch, čo bolo pred tým 

komplikované. „Tento status sme vy-
užili hlavne pri organizácii pár akcií, 
ktoré sme predtým robili takpove-
diac na vlastnú päsť. Otvorili sa nám 

možnosti  a priestor na podávanie 
projektov.“ 

Medzi prvé akcie, ktoré sa organi-
zovali, patrí popoludnie počas odpus-
tovej slávnosti  v Bokši. Rok čo rok sa 

toto podujati e zlepšuje. „Vždy sa hasí 
horiace auto, hrá sa futbal,maľuje sa 
na chodník, deti  sa majú možnosť vo-
ziť na koči ťahanom koňmi alebo sa 
vyskákať v trampolín a nikdy nechý-
ba ani kultúrny program, či sú to deti  
z materskej škôlky, základnej ume-
leckej školy, zbor či pozvaná hudob-
ná skupina,“ objasnil nám Ján Berík. 
„K ďalším akciám patrili napríklad 
cyklopreteky, Prvý máj, Heligonka 
alebo Bokšanský ples. Snažíme sa 
všetky ti eto akcie nejakým spôso-
bom vylepšovať a dopĺňať. Minulého 
roku sa síce Heligonka neuskutočnila, 
ale veríme, že tohto roku sa nám ju 
podarí zorganizovať aspoň tak dobre 
ako minulé dva ročníky.“ Čo sa týka 
Oddychovej zóny, ktorá je sústredená 
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(Dokončenie zo strany 3.)

Tomáš Kokinda
Všetko je preč,

len stopy Tvojej lásky
a spomienky na 
predobré srdce
nám zostali...

15. 2. 2016 
je „čierny deň“, 

v ktorom pred dvomi 
rokmi dotĺklo srdce 
Úžasného človeka.

R.I.P.

Smútočné oznámenie
Najväčšia láska na svete zomiera,
keď oko matkine navždy sa zatvára.
„Mama,“ to slovo je cennejšie
ako hocijaké iné na svete.
Keď Ťa už niet, rúti  sa nám svet.
Spi sladko, snívaj svoj večný sen,
v spomienkach sme pri Tebe každý deň.
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že dňa 3. febru-

ára 2016 nás vo veku 78 rokov navždy opusti la naša mi-
lovaná mamka, svokra, babka, prababka, sestra a teta 

Anna Petrovská zo Stropkova-Bokše. Ďakujeme všetkým, ktorí sa s ňou 
prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové 
dary.

S úctou a láskou spomína smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
Raz každý vo svete živých musí svoju lásku zanechať,
všetko, čím žil, čo mal rád.
Ty odchádzaš a my môžeme už len spomínať.
Dňa 7. februára 2016 vo veku 63 rokov nás navždy 

opusti l náš milovaný brat, švagor a krstný otec Tomáš 
Goč. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomínajú brat, sestry
a švagor s rodinami.

Spomienka
Ťažko je bez teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje,
len cesta k hrobu nás k tebe zavedie.
Dňa 6. februára 2016 uplynul rok, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec, brat a švagor Milan 
Trebišovský z Makoviec. Kto ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
S ti chou spomienkou k Tvojmu hrobu chodíme 
a pri plamienku sviečky sa za Teba modlíme. 
Čas plynie ako ti chej rieky prúd, 
kto ťa mal rád, nemôže zabudnúť. 
Dňa 15. februára 2016 uplynul smutný rok, čo nás 

navždy opusti la naša milovaná manželka a mamka, 
Anna Zajarošová zo Stropkova. Tí, ktorí ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami ti chú spomienku.

Smúti aca rodina

Spomienka 
Tá rana v srdci bolí
a nikdy sa nezahojí.
Aj keď nie si medzi nami,
v srdciach žiješ stále s nami.
V spomienkach Ťa navždy máme a
s láskou na Teba spomíname.
Dňa 19. februára uplynie rok, čo nás navždy opusti l 

náš milovaný manžel, otec, dedko a brat Ján Dovičák 
z Moldavy nad Bodvou (Kolboviec).

Nikdy na Teba nezabudnú manželka,
dcéry s rodinami a súrodenci.

v priestore futbalového ihriska dvoji-
ca má na pláne vybudovať komplex-
ný priestor pre širokú verejnosť. „Od 
cirkvi sme priestor získali do dlho-
dobého prenájmu. Každý bokšanské 
ihrisko pozná, preto sme sa zame-
rali práve naň. Za pomoci Orange 
nadácii sa nám podarilo vybudovať 
veľký altán. Bol to náš prvý podaný 
projekt, ktorý sa nám podarilo zreali-
zovať. Teší nás aj skutočnosť, že sme 
sa pri práci stretli so záujmom a ne-
bol to len výstrel naslepo,“ dodáva 
Igor Bujdoš. V súčasnosti  sa na ihrisku 
nachádza aj elektrická prípojka, ktorá 
bola vybudovaná v lete 2015. V jari 

tohto roka sa k prístrešku a prípojke 
pridá aj grilovacie miesto, vyhlaso-
vané cez Griluj s Kozlom. V súvislosti  
s ďalším rozvojom Oddychovej zóny 
sa dvojica snaží sledovať výzvy fi riem, 
spoločností  a podávať projekty. „Dali 
sme si urobiť vizualizáciu zóny, čo 
všetko tam chceme a môžeme urobiť. 
Chceme vybudovať miesto prospešné 
pre všetkých. Počas roka sa zapájame 
približne do piati ch, šiesti ch projek-
tov. V rámci projektu Zelené oázy, kto-
rý sme podali a momentálne čakáme 
na vyjadrenie očakávame zlepšenie 

Aktivity mestskej časti Stropkov-Bokša:
Chceme vybudovať miesto prospešné pre všetkých

prístupu na ihrisko. Prioritou je pre-
dovšetkým vybudovanie chodníkov 
a bezbariérového prístupu. Hneď 
oproti  je škôlka, chodia sa tam hrať 
aj deti  z okolia, bola by škoda, aby 
to ostalo v takom stave, akom to je 
teraz. Aby sme sa zmesti li medzi kri-
tériá, museli sme hľadať a osloviť 
niekoľko skupín. Dali sme tak najavo, 
že nezáleží len na nás, ale pozornosť 
sústredíme aj na ostatných.“ Okrem 
tohto projektu majú rozpracovaný aj 
projekt na rozsiahle pohybové ihris-
ko, určené všetkým vekovým kate-
góriám. „Máme plán urobiť ihrisko 
pre všetkých, od tých najmenších až 
po seniorov. Našli sme fi rmu, ktorá 

ponúka realizáciu takýchto worko-
utových zariadení, s ktorou sa nám 
podarilo dohodnúť na veľmi dobrej 
cenovej relácii. Teraz si už len mu-
síme odsledovať výzvu, ktorá bude 
zameraná na oddychové miesta a ih-
riská,“ vysvetlil Ján Berík. Celé ihrisko 
má byť otvorený oddychový komplex 
pre širokú verejnosť. Najväčším cie-
ľom akti vistov za Športový klub Bokša 
je realizácia otvoreného multi funkčné 
ihriska, detského ihriska a volejbalo-
vého ihriska. „V prípade volejbalové-
ho ihriska môžeme povedať, že toto 

leto už bude hotové. Rodiny s deťmi, 
mladí a verejnosť bude mať kde trá-
viť voľný čas, či už aktí vne pri športe 
alebo pri posedení s priateľmi. Kým 

sa nám podarí všetko urobiť tak, ako 
si to predstavujeme my, čaká nás 
ešte dlhá cesta, ale do dôchodku to 
sti hneme,“ smeje sa dvojica.  -jg-
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Kam na vysokú?
Odborný asistent prezradil, ako si najlepšie vybrať

V týchto mesiacoch mnohí mladí 
ľudia končiaci strednú školu rozmýš-
ľajú, čo ďalej. Niektorých láka vidina 
peňazí a tým pádom si radšej zvolia 
prácu. Iní by zas ešte radšej dreli škol-
ské lavice a užívali si študentský život. 
Práve pre tých sa otvára otázka, akú 
vysokú školu si vybrať. Obráti li sme sa 
na Jozefa Husára, ktorý od roku 2010 
pôsobí na Fakulte výrobných techno-
lógií Technickej univerzity v Košiciach 
so sídlom v Prešove. Pracuje ako 
odborný asistent a zároveň prezen-
tuje spomínanú fakultu na rôznych 
stredných školách, kde získa množ-
stvo zaujímavých podnetov od stre-
doškolákov. „V prvom rade by mala 
študenta vysoká škola baviť. Okrem 
toho je veľmi dôležité zvážiť, ktorý 
odbor má potenciál. Na internete je 
množstvo stránok, ktoré poskytujú 
informácie v tejto oblasti . Podľa mňa 
jednou z najdôležitejších je stránka 
Akademickej rankingovej a rati ngo-
vej agentúry. (www.arra.sk), ktorá 
každý rok hodnotí  112 fakúlt vysokých 
škôl v jedenásti ch skupinách. Táto 
agentúra podľa zameraní porovná-
va rôzne ukazovatele, ako atrakti vita 
štúdia, počet študentov, medzinárod-
ná spolupráca, uplatniteľnosť absol-
ventov a mnohé iné. Okrem toho je 
prostredníctvom internetu možnosť 
urobiť si rôzne osobnostné testy, kto-
ré poukážu na to, akým smerom by 
sa mal človek uberať. Osobne by som 
odporúčal nájsť si čas na Deň otvore-
ných dverí vysokých škôl, o ktoré sa 
uchádzame alebo sa zúčastniť veľtr-
hov, kde sa prezentuje viacero vyso-
kých škôl naraz. Medzi najznámejšie 
na slovenskú patria Gaudeamus – eu-
rópsky veľtrh pomaturitného a celoži-
votného vzdelávania, Medzinárodný 
veľtrh vzdelávania PRO EDUCO, vý-
stavy Kam na vysokú, ktoré sa konajú 
v piati ch krajských mestách a mnohé 
iné. V neposlednom rade množstvo 
fakúlt vysokých škôl chodieva na 
stredné školy s krátkymi prezentá-
ciami. Pri rozhodovaní je potrebné 
zvážiť, o ktoré odbory je na slovenskú 
záujem, v ktorých oblasti ach je nedo-
statok odborníkov a čo ma perspektí -
vu do budúcna, keďže každé štúdium 
je na päť rokov a až potom sa dosta-
nem do praxe. Z vlastných skúseností  
môžem povedať, že na Slovensku je 
nedostatok ľudí v oblasti ach IT, CNC 
programátorov, výrobných techno-
lógov, kvalitárov, manažérov výroby 
a odborníkov na oblasť automoti ve. 
Tieto oblasti  sa snaží podporovať aj 
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu Slovenskej republiky odbo-
rovým šti pendiom, ktoré je ti síc eur 
na rok. Pre svoje budúce smerovanie 
by som sa nemal unáhlene rozhodo-
vať, ale sadnúť si a spísať si všetky 
plusy a mínusy. V neposlednom rade 
sa poradím s rodičmi. Ak už mám 

jasno, ktorým smerom sa budem ako 
budúci vysokoškolák uberať, pokúsim 
sa zisti ť o danom odbore a fakulte 
čo najviac. Navští vim web stránku, 
facebookový profi l, poprípade oslo-
vím niekoho, kto už na danej škole 
študuje, aby mi povedal, ako to tam 
funguje. Ja osobne by som ešte pora-
dil zisti ť si, aké možnosti  vzdelávania 
cudzích jazykov a zahraničných štu-
dijných pobytov daná škola ponúka, 
keďže dnes je cudzí jazyk nevyhnut-
nosťou pre ďalší kariérny rast. Ak je 
v mojich možnosti ach, pozrel by som 
si na web stránkach, aké ma škola 
prepojenie na prax a či sa študenti  

učia len teóriu alebo chodievajú na 
exkurzie do fi riem,“ objasňuje. Podľa 
Jozefa Husára je ti ež dôležité, aby si 
budúci vysokoškolák zisti l, ako to bude 
s jeho ubytovaním. Medzi vyučovací-
mi hodinami je neraz prestávka, nieke-
dy trvá síce len pätnásť minút, no ve-
ľakrát aj dve hodiny. Podstatné je ti ež 
overiť si, aké mám šance na získanie 
miesta v internáte. Študentské domo-
vy sú veľakrát preplnené a o „postele“ 
je doslova bitka. Nie je dobré nechávať 
si to na poslednú chvíľu, aby sa nesta-
lo, že v septembri nebudeme mať kde 
bývať. Na záver dodáme, že každý, kto 
si volí vysokú školu, by si mal zvážiť, 

či chce študovať v zahraničí alebo na 
Slovensku. Uvedomiť si, či odbor, kto-
rý bude študovať, vie predstaviť ako 
svoje budúce zamestnanie. Chcete 
niekoho riadiť alebo byť riadený? Ste 
technický alebo skôr spoločenský typ? 
Viete si predstaviť svoju celodennú 
prácu za počítačom, strojom alebo 
s ľuďmi? Tieto otázky takti ež netreba 
vynechať. Je nutné uvedomiť si, že vy-
sokoškolské vzdelanie je dôležitá voľ-
ba. Preto je potrebné vybrať si tak, aby 
sme po skončení štúdia neľutovali, ale 
naopak, tešili sa z dobrého výberu 
a vysnívanej pracovnej pozície.

-pet-

Karneval v Chotči
Február patrí medzi najveselšie 

mesiace v roku, keďže fašiangy sú 
obdobím radosti  a zábavy. Aj v sále 
Kultúrneho domu v Chotči sa 5. febru-
ára 2016 ozývala hudba a šťastný 
smiech detí  základnej a materskej 
školy. Na tanečnom parkete sa vykrú-
cali prekrásne princezné, nebezpeční 
piráti , milé zvieratká a iné originál-
ne rozprávkové bytosti . O výbornú 

hudbu sa postaral pán Štefan Janočko. 
Okrem tanečných kreácií si deti  zasú-
ťažili v stoličkovom či balónovom tan-
ci. V závere nechýbala tombola, ktorú 
nám pre každého pomohli zabezpe-
čiť: Obec Chotča, Obec Vislava, pán 
Roman Hančák, pán Vladislav Čač. 
O tom, že karneval patrí medzi obľú-
bené akcie školy svedčí aj bohatá účasť 
rodičov a starých rodičov, ktorí sa ti ež 

prišli potešiť zo svojich ratolestí .
Najkrajšou odmenou však boli 

rozžiarené detské očká, radosť, dobrá 
nálada a pekný zážitok, ktorý si všetci 
odnášame. Karneval v Chotči pokračo-
val aj vo večerných hodinách, kedy sa 
dospelí účastníci predviedli ako jed-
notlivci, alebo ako pár v prekrásnych 
maskách. Boli masky, veľký bál, bol to 
super karneval!  ZŠ a MŠ Chotča
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(Dokončenie zo strany 3.)
Don Camillo: „Stále budem tvrdiť, že keď človek chce, všetko sa dá.“

Aj popri pracovnej vyťaženosti  som 
začal ikony robiť na drevo, dosky, 
k čomu sa za veľmi krátky čas pri-
družili aj fresky.“ Podľa slov o. Drába 
to malo ti ež zvláštny priebeh, pretože 
v tom čase medzi ľuďmi rezonovala 
Litmanová, ako údajné miesto zja-

venia a neskôr vyhlásené za miesto 
modlitby. „Pútnici si robili zastávky 
v Starej Ľubovni, kde som ja v tom 
čase dokončoval jednu fresku v no-
vopostavenom chráme. Moja prá-
ca sa im páčila, a to ma odpichlo do 
viacerých farností .“ Ďalší zlomový 
moment nastal v roku 2005, keď sa 
o. Dráb ocitol v Taliansku na štúdiách 
mozaiky, kde získal umelecké meno 
Don Camillo. „Dva roky som pôsobil 
v ateliéri Centro Alleti  pod vedením 
slovinského jezuitu Marka Rupníka, 
ktorý bol takým „umeleckým synom“ 
kardinála Špidlíka. Porovnávať iko-
nu, fresku a mozaiku sa nedá. Každá 
z nich má svoju výpovednú hodnotu, 
hĺbku, ale mozaika je to, čo ma oslo-
vilo najviac,“ priznáva o. Kamil. Po 
návrate v roku 2007 sa na plný úväzok 
venuje len požiadavkám správcov far-
ností , s ktorými po spoločnej diskusii 
naplánujú realizáciu tak, aby bola čo 
najvyhovujúcejšia pre daný liturgický 
priestor. Čo sa týka chrámu sv. Cyrila 
a Metoda, podnet a prvé echo vznik-
lo u ľudí, ktorí navští vili jeho ateliér 
a videli prípravu rôznych montáží do 
kostolov a chrámov. „Vždy musím 
počkať na nejaký vonkajší impulz. 
Nevyhľadávam prácu, zati aľ si prá-
ca stále našla mňa,“ smeje sa. „Či už 
farnosť alebo kňazi, takže poviem 
pravdu, že my v rámci ateliéru rieši-
me veci na rok 2018. Niekedy si aj tak 
zažartujem a odkazujem Pánu Bohu, 
že musím žiť ešte minimálne dva, tri 
roky, aby som všetko naplánované 
sti hol urobiť. Aj pri našom chráme 
to bol taký impulz, mierny tlak, či 
by som nebol ochotný ujať sa rekon-
štrukcie s tým, že na začiatku nebola 

reč o takomto rozsahu. Všetky práce 
idú ruka v ruke s ekonomikou a také-
to umelecké záležitosti  nie sú práve 
najlacnejšie.“ Ako povedal o. Kamil, 
môžu byť aj lacné, ale potom sa tre-
ba zamyslieť a opýtať aj to, do akej 
miery budú mať umeleckú hodnotu? 
„Na realizácie sa dá pozerať dvoja-

ko. Buď chceme urobiť veci 
ekonomické, prakti cké, kde 
povedzme budeme škrti ť 
rozpočet a umelecký rozptyl 
a na druhej strane, ísť maxi-
málne v rovine, aby sme do 
toho vtlačili punc, ktorý po 
vzhliadnutí  človeka chytí  za 
srdce a fi nančná stránka sa 
stane druhoradou.“ Pri svojej 
práci Don Camillo navštevuje 
mnoho chrámov. Väčšinou 
ide o novodobé, moder-
né stavby. Takú architektú-
ru, akou dýcha stropkovský 
Chrám sv. Cyrila a Metoda 
sa dnes už len tak nevidí. 
„Myslím si, že v dnešnej 
dobe a situácii by sa už nikto 
neodhodlal takýto veľkolepý 
priestor ani postaviť. Aj ar-
chitektúra je takým hnacím 

motorom, ktorý ma prehovoril, aby 
som do toho šiel. Čo sa týka rozho-
dovania a tvorenia, mám voľné pole 
pôsobnosti . Brzdí nás len ekonomi-
ka. Už pri výbere materiálu musíme 

vedieť, kde sa budeme pohybovať. 
V rámci debát a diskusií so správcom 
farnosti  alebo farskou radou hľadá-
me cestu, ktorá by bola najhodnejšia 
a maximálne rozumná. Odštartovali 
sme rekonštrukciu, ktorá nabrala 
na fyzickej námahe v prvom štádiu 
s búracími prácami, odstraňovaním 
zašlých vecí, ktoré si žiadali výmenu. 
Niektoré boli aj také, ktoré ju ešte 
nutne nepotrebovali, ale v tejto per-
spektí ve, že chcem vybudovať, ne-
bojím sa povedať niečo „exkluzívne“ 
sme pristúpili aj k týmto krokom.“ 
Jedným zo zásadných momentov 
bolo, keď sa odkryl priestor v kupole. 
„Vtedy sme museli rozhodnúť o no-
vej koncepčnosti  chrámu. Predsa bol 
to priestor doposiaľ neprístupný.“ 

Ako skonštatoval o. Kamil, nebolo 
jednoduché povedať posledné áno, 
keďže sa tu jednalo o ďalšie navy-
šovanie prostriedkov. „Kupola je 
priestor, ktorý si zaslúži byť k zhliad-
nuti u. Vždy je to tak, že 
človek má na začiatku 
pocit, akoby stál „ako 
bager pred kopou hli-
ny,“ ale v konečnom 
dôsledku, najhoršie 
je začať a potom to 
ide samo. Nebojím sa 
pusti ť aj do „šialených 
vecí“ keď som presved-
čený o tom, že budú 
povzbudením pre člo-
veka.“ V súvislosti  s prá-
cou o. Drába mu už ne-
raz položili otázku, ktorá 
maľba je jeho „naj“ ale-
bo, ktorú má radšej či 
menej. Každý ťah štet-
ca, podobizeň, postava 
či dej je originálny a vý-
nimočný. Pre neho ako 
umelca a pre všetkých, 
ktorí sa podieľajú na re-
alizácii fresiek to znemená prežívanie 
zvláštnych pocitov, pretože túto prá-
cu vnímajú ako svoju misiu. „Pri iko-
ne je autorom Boh. Ikonopisec mu 
len prepožičiava svoje ruky do služ-
by. Cíti m takú maličkosť voči Pánu 
Bohu, preto si nedovolím povedať, 

čo sa mi podarilo viac alebo menej, 
alebo s čím som spokojný a s čím nie. 
Maximálne sa usilujem načúvať Boží 
hlas, nejaké to vnuknuti e, inšpiráciu 
a vydať zo seba všetko, čo je v mo-
jich silách. Veď nakoniec, Boh je ten, 
ktorý sa dotýka človeka.“ V stropkov-
skom chráme sa pokúsili o kombiná-
ciu fresky a mozaiky, resp. niektorých 
mozaikových štruktúr, ktoré doposiaľ 
ešte nikde nerealizovali. „Sám som 
bol v napätí  a očakávaní. Podľa mňa 
to vypálilo úžasne. Pri konkrétnych 
veciach, keď sa pozriem napríklad 
na Pantokratora, svojimi rozmermi 
je zati aľ najväčší, akého som kedy 
maľoval. Dominuje v celkovej ar-
chitektúre chrámu,“ dodáva. V ne-
dávnej minulosti  bol Chrám sv. Cyrila 

a Metoda jedným z dôležitých od-
pustových miest Prešovskej diecézy. 
Za posledné roky sa na tejto archie-
parchiálnej odpustovej slávnosti  sv. 
Cyrila a Metoda a Matky ustavičnej 

pomoci zúčastňuje oveľa menej ľudí. 
Otec Kamil verí, že sa táto tradícia 
a počet pútnikov zvýši a prinavráti  
sa tak „zašlá sláva“ odpustov a po-
diel na tom bude mať aj samotný 
chrám. „Je ťažké to takto zadefi no-
vať, ale parafrázovane to poviem, 
že je to ako s jedlom. Človek začína 
jesť prv očami. Tak aj náš chrám za-
ujme najprv oči. Keď vnímame tú 
krásu, čistotu a peknosť, akoby sa 
ľahšie modlilo.“ Vo februári 2015 sa 
na úrovni arcibiskupstva započal ďal-
ší beati fi kačný proces s redempto-
ristom Ivanom Jánom Masti liakom. 
„Nie je to až také veľké tajomstvo, 
o ktorom by som nemohol hovoriť,“ 
smeje sa o. Dráb. „Bol to výnimočný 
človek, ktorého som poznal aj osob-
ne. Za posledných pár mesiacov sa 
rieši skutočnosť, aby jeho sarkofág 
bol umiestnený tu v našom chráme. 
Možno to pre niekoho nič nezname-
ná, možno si neuvedomujeme, aké 
výnimočné je to aj napriek tomu, 
že beati fi kačný proces ešte nebol 
ukončený, ale cirkevné právo už aj 
v takom štádiu povoľuje exhumáciu 
ostatkov a umiestnením ich do sar-
kofágu. Sám fakt, že Chrám sv. Cyrila 
a Metoda dostane ostatky veľmi vý-
znamného človeka nám dodáva troš-
ku viery v nadprirodzené a chrám by 
tak veľmi získal.“ Aj to sú momenty, 
ktoré otec Kamil veľmi špecifi cky pre-
žíva a necháva sa prekvapiť, čo s tým 
hodlá Boh učiniť. V závere nášho roz-
hovoru sa priznal, že sa mu ani vo 
sne nesnívalo, že raz bude mať na 
starosti  takú rozsiahlu a náročnú re-
konštrukciu, akou je minimálne do 
konca tohto roka renovácia grécko-
katolíckej cerkvi. „Je to taký malý zá-
zrak môjho poslania.“  -jg-

o. Kamil na audiencii u sv. otca Jána Pavla II.
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prostredníctvom Nórskeho                                             rozpočtu Slovenskej republiky“
fi nančného mechanizmu“
 „Slovensko – Ukrajina: Spolupráca naprieč hranicou“ – „Slovakia – Ukraine: Cooperati on across the Border“

www.eeagrants.org                                                  www.norwaygrants.org

Predminulý víkend (30. - 31. 1. 2016) sa v obci Nižná Olšava za účas-
ti  zahraničných partnerov z Nórska a Ukrajiny konal „Workshop ľudovej 
tvorby” v rámci projektu Tvorivé dielne a kultúra bez hraníc, č. CBC02/
PSK-I/065, ktorý je spolufi nancovaný z grantu Nórskeho kráľovstva 
prostredníctvom Nórskeho fi nančného mechanizmu a zo štátneho rozpoč-
tu Slovenskej republiky. 

Prijímateľ Obec Nižná Olšava pripravil bohatý program. V úvode pán 
starosta obce Ing. Igor Madzin privítal účastníkov a partnerov projektu. 
Ukrajinskými sú Veľkoberezňanska okresná kultúrno-turisti cká občian-
ska organizácia - „Rusínske obrodenie“ a obec Vyška. Ukrajinskí účastníci 
workshopu pricestovali, aby prezentovali svoje tradície a zvyky a zúčastnili 
sa výučby a nácviku spoločných ľudových tancov a zvyklostí  charakteristi c-
kých pre Mikroregión Ondava. prizvaným choreografom a tanečným pá-
rom z regiónu. Nórsky partner Sør-Trøndelag musikkråd v zastúpení 4 čle-
nov odprezentoval svoju činnosť a tradičné piesne ich regiónu. Vyústením 
dvojdňového úsilia bolo verejné vystúpenie folklórnych kolektí vov z Nižnej 
Olšavy, Ukrajiny a Nórska v programe „V kudzeľnej chiži“. 

V rámci tvorivých dielní šikovné účastníčky predviedli spoločne s nór-
skymi a ukrajinskými hosťami zdobenie a maľovanie veľkonočných kraslíc, 
aranžovanie veľkonočných košíkov, paličkovanú čipku, háčkovanie dečiek 

V Nižnej Olšave ožili tradície

a obrusov, ručné vyšívanie obrazov, výrobu šperkov a ozdobných predme-
tov z drôtu, servítkovú krakovaciu techniku, výrobky z hliny na hrnčiar-
skom kruhu, pletenie a tkanie kobercov z odpadových handier na kros-
nách. V rámci workshopu bola predvedená tradičná fašiangová zabíjačka 
a príprava miestnych špecialít a produktov. Akti vita bola spojená s temati c-
ky zameranou panelovou výstavou Nórskeho partnera. Slovenskí partneri 
comat INFO, s.r.o, Podduklianske osvetové stredisko, Obec Breznica, Obec 
Vyšná Olšava, Obec Miňovce, Obec Šandal, a Únia žien Slovenska sa zapo-
jili do jednotlivých akti vít. V závere prebehlo odovzdávanie ďakovných lis-
tov lektorom - remeselníkom a zahraničným účastníkom a bolo podpísané 
Memorandum o porozumení a budúcej spolupráci – vznik novej štruktú-
ry a Siete partnerov na udržiavanie kultúrnych tradícií.

Vo februári 2016 sa v obci Vyška v Podkarpatskej oblasti  Ukrajiny 
v spolupráci s ukrajinským partnerom Veľkoberezňanska okresná kul-
túrno-turisti cká občianska organizácia - „Rusínske obrodenie“ uskutoční 
Regionálny festi val ľudovej kultúry. 

V rámci projektu sa ešte v obci Nižná Olšava uskutočnia 2 akti vity a to 
Regionálny festi val ľudovej kultúry a záverečná konferencia projektu. 

Jedinečný inovatí vny spôsob prezentácie prihraničného kultúrno - 
historického dedičstva a tradícií bude zorganizovanie panelovej výstavy 
nórskym partnerom Sør-Trøndelag musikkråd. Pôjde o zabezpečenie re-
cipročnej panelovej výstavy v Nórsku z tvorivých dielní slovenského a ukra-
jinského partnera.

Celkové oprávnené výdavky projektu nepresiahnu 119 508 eur. 
Projektový grant nepresiahne 101 582 eur. Miera projektového grantu 
nepresiahne 85 %. Spolufi nancovanie projektu z vlastných zdrojov nepre-
siahne 17 926 eur.

Verejnosť môže sledovať akti vity a postup projektu aj na facebooku 
a web stránke projektu www.niznaolsava.sk/sk/domov/ 

Ing. Zuzana Zemčáková, koordinátor projektu
foto TV Zemplín

Sprievod obcou s partnermi
FS Olšavčan v Kúdzelnej chiži

Revitalizácia vidieka patrí medzi prioritné témy SNS
Na ústredí Slovenskej národnej strany v piatok 29. januára 2016 privítal podpredseda SNS Vladimír Chovan a Jozef Pribocký, ktorý je členom odbor-

ného kabinetu SNS pre pôdohospodárstvo zástupcov Slovenskej poľnohospodárskej a potravinárskej komory (SPPK). Cieľom stretnuti a bolo oboznáme-
nie sa komory s prístupom SNS k slovenskému pôdohospodárstvu a zadefi novanie najväčších problémov agrorezortu stojacich pred poľnohospodármi 
a potravinármi v roku 2016. Viac informácii, ďalšie príspevky, aj názory - blogy Stropkovčana Jozefa Pribockého sú zverejnené na stránke www.sns.sk
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Minulú stredu darovali krv v Giraltovciach pri príležitosti  „Va-
lentí nskej kvapky krvi“ tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: Jessica 
Juhasová (prvodarkyňa), Dana Juhasová (prvodarkyňa), Ing. Pavol 
Tchurík (prvodarca), Anton Šebeš (prvodarca), Jana Cavnerová (15. 

odber), Mária Talianová (3.), Mgr. Ján Rubis (50.), Mgr. Gabriela Čajková 
(15.), Monika Mašlejová (11.) - všetci z Giraltoviec, Stanislav Hudák (2.), Bc. 
Oľga Haleková (10.), Štefan Sabovčík (5.), Tomáš Halek (6.) - všetci z Kalniš-
ťa, Matúš Čabala (3.), Franti šek Šebeš (3.), Ján Oravec (prvodarca), - všetci 
z Kračúnoviec, Emanuel Maťaš (3.) - Želmanovce, Jana Digoňová (prvodar-
kyňa) - Matovce, Kristí na Katvščáková (prvodarkyňa) - Vyšný Kručov, Brani-
slav Vojtko (prvodarca), Erik Parti la (prvodarca), - obaja z Brezova, Vlasta 
Kačurová (5.) - Soboš, Richard Maťaš (4.) - Lužany pri Topli, PaedDr. Štefan 
Bačkay (32.) - Pušovce, PaedDr. Anna Galiková (6.) - Lúčka, Viera Verešpejo-
vá (21.) - Okrúhle, Bc. Jarmila Červeňaková (7.) - Lipníky Podhrabina, Mgr. 
Adrián Prúša (28.) - Vranov.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku pri príležitosti  „Valentí nskej 
kvapky krvi“ tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: Richard Kurilec (prvodarca), 
Radka Vargová (3. odber), Lýdia Pavluvová (prvodarkyňa), Silvia Obšasní-
ková (prvodarkyňa), Miroslava Bačišinová (6.), Marti n Sušina (prvodarca), 
Peter Kopča (3.), Peter Ivanko (prvodarca), Jaroslava Kurilcová (2.), Ing. Jana 
Ľos - Božiková (25.), MUDr. Nadežda Stupaková (prvodarkyňa), Bc. Vlasta 
Hojdová (10.), Marián Cerula (84.), Ján Štefanišin (34.), Miroslav Kosť (73.) 
- všetci zo Svidníka, Oliver Hamarčák (2.), Ľudmila Gajdošová (4.), Lucia 
Hrabovčáková (3.), Nikola Šlangová (3.), BC. Silvia Široká (prvodarkyňa), Pe-
ter Volčko (32.), Marti n Goc (37.), ZuzanaGocová (4.) - všetci zo Stropkova, 
MUDr. Marek Pytliak Phd. (6.) - Košice, Peter Božik (50.) - Brusnica, Lenka 
Galliková (prvodarkyňa) - Mlynárovce, Vincent Miňo (27.) - Mesti sko, Amá-
lia Kasaničová (12.) - Dubová, Slavomír Prokopovič (prvodarca), - Staškovce, 
Sabína Žumárová (prvodarkyňa), Kristí na Jurková (4.), Zuzana Hijová (prvo-
darkyňa) - všetci z Kružlovej, Kristí na Kosti čová (3.) - Nižný Orlík, Andrea Pali-
gová (2.), Bc. Mária Krajňáková (7.) - obidve z Vyšného Orlíka, Matúš Roman 
(2.) - Vislava, Peter Homza (44.) - Duplín, Radovan Bičej (40.) - Breznica.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Vo februári sa orientujeme sa skôr na krátke vychádzky, na ktorých sa ve-
nujeme aktí vnejším spôsobom lovu.

Ak nájdeme vhodné miesto na lov, v tečúcich vodách lovíme najmä na plá-
vanú, pričom používame jemné vlasce a citlivo vyvážené plaváky. Preferujeme 
živočíšne nástrahy, najčastejšie hnojové červy. Bežným úlovkom je ostriež, jalec 
hlavatý, ploti ca a stále aktí vne sú aj podustvy.

V prípade oteplenia, častého najmä koncom mesiaca využime možnosť loviť 
na väčších vodných plochách. Koncom zimy už môžeme vyskúšať loviť najmä 
pleskáče vysoké a zelenkavé. Ideálnym spôsobom je lov na feeder, prípadne pic-
ker. Umožňuje nám loviť jemne a citlivo práve vtedy, keď ryby berú veľmi opatr-
ne. Na montáže väčšinou stačí použiť hlavný vlasec s priemerom 0,16 – 0,18 mm 
a nadväzec 0,12 mm. Účinnou nástrahou je opäť hnojový červ alebo kúsok rož-
ka. S vnadením to nepreháňame, stačí naplniť košík kvalitnou zmesou. Z montá-
ží vyberáme jednoduchú priebežnú montáž alebo paternoster. Pri love musíme 
byť trpezliví, v zime rybám chvíľu trvá, kým krmivo a našu nástrahu nájdu. 

Upozorňujeme, že od 1. februára do 15. júna (vrátane) je v kaprových 
vodách zakázané loviť na rybku alebo prívlač, preto pri zimných vychádzkach 
radšej zvoľme iný spôsob lovu. 
Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci február: od 7.00 do 17.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci február: mieň sladkovodný, pstruh 
dúhový, sivoň potočný, lipeň tymianový, šťuka severná, hlavátka podunajská, 
pstruh potočný, pstruh jazerný a celoročne chránené druhy rýb a ostatných 
vodných organizmov.

Povolenia na rybolov na rok 2016 sa budú predávať v predajni SEMFFA - 
Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

17. 2. 2016 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
20. 2. 2016 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti máciu 
a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vyda-
né. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ (pokuty za brigády, 
pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrz-
stropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Rybár vo februári *******

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2016 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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Plavecký bazén v hoteli Zelená Lagúna má krištáľovo čistú vodu vďaka ozónu
J. Golonka: Manželka mi povedala, aby som hneď rezervoval týždenný pobyt

Zážitok zo štvorhviezdičkového 
wellnes hotela Zelená Lagúna je bo-
hatší o plavecký bazén s krištáľovo čis-
tou vodou, ktorá je upravovaná uni-
kátnou technológiou. Prestrihnutí m 
pásky a vysypaním čaše plnej ľadu ho 
v sobotu slávnostne otvoril pre ve-
rejnosť legendárny hokejový útočník 
Jozef Golonka. 

Vodná nádrž Domaša patrí svojim 
potenciálom medzi turisti cky najzau-
jímavejšie desti nácie. Vďaka hotelu 
Zelená Lagúna nájdu jej návštevníci 
dnes dokonalý relax a oddych v sau-
novom, či vodnom svete, ku kto-
rým pribudol krytý plavecký bazén. 
„Domaša v minulosti  fungovala iba 
sezónne v júli a auguste, no registro-
vali sme spoločenský záujem o celo-
ročné akti vity. Inšpiráciou pre nás 
bolo, že práve plávanie je skvelou 

príležitosťou, ako si aktí vne oddých-
nuť a spolu s ďalšími službami nášho 
wellnes centra príjemne zrelaxovať,“ 
vysvetľovala riaditeľka hotela Zelená 
Lagúna Silvia Manduľáková. 

Nový bazén je jedinečný najmä 
najmodernejším spôsobom úpravy 
vody ozonizáciou, čo poskytuje ma-
ximálnu kvalitu a hygienickú bez-

pečnosť. Ozón má toti ž vynikajúci 
dezinfekčný účinok proti  baktériám, 
vírusom, plesniam a parazitom. 
Vďaka silnému oxidačnému účinku 
likviduje organické nečistoty a vý-
sledkom je krištáľovo čistá voda bez 
typického bazénového zápachu. Po 
dezinfekcii sa ozón rozpadáva na 
neškodný kyslík a vracia vode jej pô-
vodný charakter prírodnej prame-
nitej vody. Vďaka tejto technológii 
je bazén vhodný pre tehotné ženy, 

deti , alergikov, či astmati kov. „Tento 
projekt nazývam „voda nad vodou“, 
lebo pri plávaní je nádherný výhľad 
na vodnú hladinu Domaše, ktorá 
patrí medzi najčistejšie vodné plochy 
a nádrže na Slovensku, čo moti vova-
lo aj nás k tomu, aby voda v bazéne 
bola naozaj krištáľovo priezračná,“ 
dodala S. Manduľáková. 

Hokejová ikona československé-
ho hokeja Jozef Golonka neskrýval 
z hotela Zelená Lagúna nadšenie 
s tým, že hneď mal jasno, kde strávi 
najbližšiu dovolenku. „S manželkou 
sme v minulosti  chodili na Domašu 
a keď som jej telefonoval, akú oázu 
oddychu som tu našiel, hneď mi 
povedala, aby som rezervoval týž-
denný pobyt,“ reagoval s úsmevom 
J. Golonka. 

Dvojnásobný medailista z olym-
pijských hier a štvornásobný me-
dailista z majstrovsti ev sveta ocenil 

nielen noblesu, či komplexnosť slu-
žieb, ale aj celkovú príjemnú atmo-
sféru, ktorá je podľa neho pre spo-
kojnosť návštevníkov takti ež dôležitá. 
„Pochodil som kus sveta, preto mô-
žem s čistým svedomím povedať, že 
takáto elegancia nie je samozrej-
mosťou. Opäť sa len potvrdilo, že na 
východe sú veľmi šikovní ľudia. Celý 
tento rezort vnímam ako mimoriad-
ne pozití vny signál pre rozvoj turiz-
mu a cestovného ruchu v celom re-
gióne,“ zdôraznil J. Golonka. 

Na záver dodáme, že hotel 
Zelená Lagúna ponúka svojim kraja-
nom zľavovú regionálnu kartu. Stačí 
ak máte trvalý pobyt v niektorom 
z okresov Vranov nad Topľov, Prešov, 
Humenné, Stropkov alebo Svidník 
a prídete si vychutnať skvelé jedlo, 
užiť si komfort izieb alebo si oddých-
nuť do nášho wellness sveta.

-im-

Dejepisná olympiáda 8. ročník
obvodné kolo - ZŠ Mlynská

Dňa 9. februára sa na ZŠ Mlynská 
uskutočnilo obvodné kolo Dejepisnej 
olympiády - 8. ročník. Do súťaže sa za-
pojilo 8 škôl: ZŠ Mlynská, ZŠ s MŠ Havaj, 
ZŠ s MŠ Bukovce, ZŠ Konštantí nova, CZŠ 
sv. Petra a Pavla, Gymnázium Stropkov, 
ZŠ s MŠ Kolbovce, ZŠ s MŠ Lomné. 
Olympiádu slávnostne otvorila zástup-
kyňa riaditeľa ZŠ Mlynská Mgr. Mariana 
Rusnáková, za prítomnosti  odborného 
zamestnanca ŠÚ Stropkov – Mgr. Márii 
Šmajdovej. Predsedom obvodnej ko-
misii bola Mgr. Marianna Rusnáková, 
členmi: Mgr. Elena Vasilková a Mgr. 
Andrea Gonosová. Okresného kola sa 
zúčastnili žiaci, ktorí sa v školskom kole 
umiestnili na prvých dvoch miestach. 
Súťaž pozostávala v riešení didakti c-
kých, monotemati ckých testov. Každá 
čiastková správna odpoveď mala hod-
notu jedného bodu. Časový limit pre 
vyriešenie úloh testu bol maximálne 
90 minút. Test obsahoval 100 bodov. 
Úspešným riešiteľom bol žiak, ktorý 
dosiahol min. 60 bodov.

Vyhodnotenie:
Kategória F - 6. ročník: 1. miesto 

Mária Smetanková – ZŠ Konštantí nova, 
2. miesto Alexandra Sidorjaková – 
CZŠ sv. Petra a Pavla, 3. miesto Ema 
Baníková – ZŠ Mlynská. 

Kategória E - 7. ročník: 1. miesto 
Sofi a Jakubová – Gymnázium, 
2. miesto Anna Mária Polačková – CZŠ 
sv. Petra a Pavla, 3. miesto Daniela 
Kocáková – ZŠ s MŠ Bukovce.

Kategória D - 8. ročník: 1. miesto 
Viktor Mačuga – ZŠ Konštantí nova, 
2. miesto Matej Ferenc – ZŠ Mlynská, 
3. miesto Marek Bujdoš – ZŠ 
Konštantí nova.

Kategória C - 9. ročník: 1. miesto 
Samuel Sitkanič – ZŠ Konštantí nova, 
2. miesto Šimon Šmilňak – ZŠ 
Mlynská, 3. miesto Lucia Ďurišová – 
ZŠ Mlynská.

Víťazi v jednotlivých kategóriách 
dostali šekové poukážky v hodnotách-
14, 10 a 6 eur a diplomy. Žiaci na pr-
vých dvoch miestach v kategóriách 
C, D a E sa zúčastnia krajského kola 
v Prešove. Víťazom obvodného kola 
a úspešným riešiteľom olympiády sr-
dečne blahoželáme.  ZŠ Mlynská

Zaujímavá beseda
V ZŠ Vyšná Olšava sa dňa 4.febru-

ára uskutočnila beseda o II. svetovej 
vojne.

Prišiel k nám p. Peter Kasarda, 
člen Slovenského zväzu proti fašis-
ti ckých bojovníkov a Klubu českého 
pohraničia a p. Skubanová. Priblížili 
nám ťažký život vo vojne, ktorý zažili 
ako deti . Teta Skubanová nám zaují-
mavo porozprávala ako sa žilo v čase, 

keď museli opusti ť svoje domovy. 
Veľmi nás zaujali aj vyznamenania uja 
Kasardu a fotografi e, ktoré nám uká-
zal. Boli sme prekvapení z odpovedí 
na naše zvedavé otázky: „Aké ste mali 
hračky?“... „Čo ste jedli?“... „Ako bolo 
v škole?“

Zisti li sme, že v dnešnej dobe 
je veľa vecí samozrejmých a málo 
si ich vážime. Žiaci ZŠ Vyšná Olšava

Seniori pochovávali basu
Fašiangy sú symbolom veselos-

ti , hojnosti , zábavy a preto seniori 
z Denného centra si túto tradíciu pri-
pomenuli predminulý týždeň fašian-
govou zábavou. Prípravy na túto zába-
vu, členky začali vypekaním chutných 
šišiek, ku ktorým sa podávalo biele 
vínko. Veselými piesňami program za-
hájili speváci zo súboru Stropkovčani, 
ktorí s nami zotrvali počas celého 
večera a svojimi pesničkami sprí-
jemňovali milú atmosféru. Všetkých 

prítomných zabávala živá hudba, pod 
vedením kultúrneho referenta Alojza 
Kavku. Členka výboru pani Zuzana 
Beriková pripravila kultúrne pásmo 
pochovávania basy. Sprievod, plačky, 
čert a smrtka sa srdcervúco lúčili so 
symbolom fašiangov - basou a spo-
ločne ju pochovali na dlhých štyridsať 
dní. Po uplynutí  toho pôstu sa zvuky 
basy zas rozozvučia a my sa určite 
stretneme pri dobrej hudbe a nálade. 

Výbor Denného centra



11 Spektrum 15. február 2016

...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Forssén 
Ehrlin Carl-

Johan 
ZAJKO, 

KTORÝ CHCE 
ZASPAŤ
Zajko, kto-

rý chce zaspať je jedinečná 
rozprávka na dobrú noc. Je 
výnimočná tým, že využí-
va overené psychologické 
techniky, ktorých cieľom je 
pomôcť dieťaťu uvoľniť sa, 
rýchlejšie zaspať a pokojne 
spávať. Rozprávka obsahuje 
sugescie, ktoré pôsobia na 
nevedomie dieťaťa a privo-
lávajú spánok. Knihu možno 
využiť pri uspávaní počas dňa 
aj večer. V príbehu budete 
sledovať zajka Buntoša, ktorý 
je veľmi unavený, ale nemôže 
zaspať. Preto sa spolu s ma-
mou zajačicou vyberie požia-
dať o pomoc strýka Zívajka. 
Cestou stretávajú dobrého 
slimáčika Spáčika a múdru 
sovu Ťažkoviečku. Od oboch 
dostane Tomáš dobré rady, 
ako čo najrýchlejšie zaspať. 
Hoci je čoraz ospalejší, putu-
je ďalej. Strýko Zívajko potrie 
Buntoša zázračnou spánko-
vou ti nktúrou. Buntoš sa led-
va sti hne vráti ť domov, hneď 
zaspí tým najtvrdším spán-
kom až do rána.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Podporná skupina dojčiacich mamičiek
sa bude konať v stredu - 17. 2. 2016 o 15.30 hod. v Dome detí  Božieho milosrdenstva v Stropkove.

Milé mamičky zo Stropkova, Svidníka i okolia - príďte si pre podporu v dojčení aj so svojimi deti čkami. Témou 
stretnuti a bude - Ako zistí m, či má dieťatko málo, veľa alebo dosť mlieka? Na vaše otázky bude odpovedať Adela 
Boldižárová, poradkyňa pri dojčení o.z. MAMILA. Vstupné dobrovoľné.

Turanské fašiangy
Ani sme sa nenazdali a po vianoč-

nom období nám pomaly klope na 
dvere Veľká noc. Ešte pred ňou je tu 
však obdobie fašiangov. To každoroč-
ne trvá od príchodu Troch kráľov až 
do polnoci pred popolcovou stredou. 
Už od nepamäti  sa 
toto obdobie spája 
s ľudovou zábavou, 
výborným jedlom 
a pití m. Fašiangy boli 
v minulosti  najmä 
obdobím, kedy sa 
ľudia zabávali a jed-
li kalorické jedlá, 
aby sa pred pôstom 
dobre najedli. Hoci 
sa ľudia stravova-
li veľmi striedmo, 
práve počas obdo-
bia fašiangov bolo 
dovolené dobre sa 
najesť. V období fašiangov 
bolo v minulosti  na dedi-
nách samozrejmosťou, že 
sa konali zabíjačky, aby si 
rodiny zabezpečili kvalit-
né mäso a začali postupne 
s prípravou mäsových vý-
robkov na Veľkú noc. V na-
šej obci sme sa rozhodli, že 
si ju pripomenieme a uká-
žeme, ako sa kedysi zabí-
jačkové špeciality vyrábali. 
Fašiangy v našej obci začali 
už vo štvrtok výrobou za-
bíjačkových špecialít. V so-
botu od rána bolo pred 
budovou obecného úradu 
rušno, členovia poľovníc-
keho združenia Dubinka a ďalší dob-
rovoľníci pripravovali všetko tak, aby 
si návštevníci mohli neskôr pochutnať 

na zabíjačkových dobrotách. Šikovné 
ruky majstrov pripravili na ochutnáv-
ku: zabíjačkovú kapustu, klobásky, ja-
ternice, tlačenky a škvarkovú náti er-
ku, ktorá bola podávaná s chlebom 
a cibuľou (turanský škvarkburger), 

huspeninu, paprikovaný bôčik a ova-
rovú polievku s krúpami /rajcupa/ 
no nechýbal ani čaj s rumom. Počas 

celého dopoludnia sa o dobrú zába-
vu staral harmonikár Rudo. Popoludní 
začala ochutnávka zabíjačkových vý-
robkov. Každý mal možnosť ochutnať 
zo všetkého, o zabíjačkové špeciality 
bol veľký záujem skoro všetkých ob-
čanov obce, ako aj hostí , a že výrob-
ky boli chutné, svedčia o tom prázdne 
stoly a pochvalné reči návštevníkov 
fašiangovej zabíjačky na adresu orga-
nizátorov, ale hlavne majstrov kuchá-
rov (hentešov).

Počas ochutnávania všetkých 
týchto dobrôt nám prišla zaspievať 
spevácka skupina z Lomného, ktorú 
vystriedali Kačmárovci zo Svidníka. Tí 
nás svojím spevom a hudbou zabá-
vali do neskorých večerných hodín. 
Tohtoročné fašiangy boli pre nás o to 
významnejšie, že nás navští vila veľmi 
vzácna návšteva a to primátor mes-
ta TURANY Miroslav Blahušiak – naj-

mladšieho mesta 
na Slovensku, s kto-
rým sme nadvia-
zali prvé kontakty 
a pracujeme na 
možnosti ach na-
šej spolupráce. Na 
turanských fašian-
goch nechýbali ani 
zástupcovia štátnej 
a verejnej správy, 
VÚC, rodáci z našej 
obce a ďalší hos-
ti a. Obecný úrad sa 
chce aj na tomto 
mieste poďakovať 
všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôso-

bom podieľali na úspešnom priebehu 
FAŠIANGOV.

 JJ

Bžančania ukončili fašiangy zabíjačkou a tancom
Od Troch kráľov až do Popolcovej 

stredy podľa ľudových tradícií trvajú 
fašiangy. Je to čas, ktorý je symbolický 
tým, že zima stráca svoju silu a pomaly 
nastupuje príjemnejšie, jarné obdo-
bie. Toto obdobie je spojené s tradí-
ciami, maskami a dobrotami. V sobo-
tu si fašiangy prvýkrát pripomenuli aj 
občania Bžian. Po piatkovej 
príprave zasadli za bohato 
prestreté stoly plné zabí-
jačkových špecialít, ktoré 
pripravili miestni špecialisti  
- muži Bžian. O bohatú výzdo-
bu, sladkosti  a poriadok sa 
postarali miestne špecialist-
ky - ženičky Bžian. Starostka 
Bžian zabezpečila občerstve-
nie pre malých a veľkých 
a kultúrny program. Do tan-
ca hrala hudobná skupina 

z Breznice a spievala ženská folklórna 
skupina z Lomného. Do prvého tanca 
vyzval starostku jej manžel a postupne 
sa pripojili aj ostatní prítomní. Mladší, 
starší postupne splynuli v tanci a spe-
ve do jednej veselej skupiny, ktorá sa 
hosti la, zabávala a tancovala do pol-
noci. Zabíjačkové špeciality, sladkosti , 

nápoje a ostatné dobroty zo stolov 
chuti li všetkým, čo je najväčšou od-
menou pre tých, čo ich pripravova-
li. Najstarším a imobilným občanom 
odniesli poslanci nádielku domov. 
Bžančania ukončili veselé fašiangové 
obdobie a začal sa pôst. Je na každom 
z nás, ako toto obdobie pojmeme 

a prežijeme. Nič nám však ne-
bráni tešiť sa z rodiny, priateľov 
aspoň tak, ako to bolo v sobotu. 
Prajeme občanom Bžian ešte 
veľa podobných vydarených ak-
cií a na záver: „Rozhodla som sa 
svoje sily a schopnosti  v budú-
com volebnom období venovať 
občanom a rozvoju našej obce...“ 
KOMUNÁLNE VOĽBY BŽANY, 
15. november 2014, JUDr. Mária 
Kasičová, nezávislá kandidát-
ka na starostku obce č.4. -MK-
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0915 880 297.
* Kúpim pozemok vhodný ako pas-

tvinu. Tel.: 0903 241 659.

RÔZNE
* Ponúkam nákladnú autoprepra-

vu do 3,5 tony (preprava z obcho-
du, domu a iné) a sťahovacie služby. 
Tel.: 0948 723 229.
* Ponúkam montáž a demontáž ku-

chynských liniek, nábytku, plávajú-
cej podlahy. Tel.: 0948 723 229.
* Vykonávam zateplenie podkrov-

ných priestorov, montáž sadrokar-
tónov, montáž plávajúcich podláh, 
sti erky, dlažby a obklady. Tel.: 0903 

PREDÁM

* Predám 1000L IBC kontajner na 
vodu s vypúšťacím venti lom na ko-
vovej palete alebo plastovej za cenu 
50,- €. Predám 200L plastové sudy 
na vodu/obilie/ovocie za cenu 20,- 
€. Tel.: 0902 133 100.
* Predám klavír. Tel.: 0907 688 

760.
* Predám seno – Veľkrop 13. Tel.: 

054/749 35 64.
* Ponúkame prasatá na chov alebo 

opekanie. Tel.: 0918 591 372.
* Predám kŕmny chlieb a pečivo. 

Tel.: 0944 542 505.
* Predám kočiar, záclony, plynovo-

elektrický sporák, televízor a dve vá-
ľandy. Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám lacnejší a slnečný 2 IZB 

byt s balkónom na ulici M. Slovenskej 
v Stropkove. Tel: 0910 964 114.
* Predám 3 IZB byt na ulici Mlynskej 

v Stropkove. Tel: 0905 106 019.
* Vezmem do prenájmu garáž na 

Letnej ulici. Tel.: 0917 242 414.
* Predám zrekonštruovaný, tehlový 

OBČIANSKA INZERCIA
2-izbový byt na Hlavnej ulici, bez 
balkónu. Cena 28 000,- €. Dohoda 
možná. Tel.: 0904 986 332, 0917 
303 265.
* Predám zrekonštruovaný 

2-podlažný rod. dom v strede obce 
N. Olšava. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Tel.: 
0915 982 227.
* Prenajmem 1-izbový byt na ul. 

Mati ce slovenskej. Volať po 19.00 
hod. Tel.: 0904 841 448.

AUTO-MOTO

* Predám FELICIU 1,3 benzín, plyn, 
FELICIU 1,3 B, FELICIU COMBI 1,6 B, 
CITROEN SAXO 1,1 B, FABIU 1,4 B. 
Tel.: 0905 326 240.
* Predám CITROEN Berlingo, r. v. 

2002, prvý majiteľ. Cena 1 500,- €, 
možná dohoda. Tel.: 0917 242 414.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim jelenie zhody, parožie – 

trofeje v akomkoľvek vami ponúka-
nom stave (biele, poškodené). Tel.: 

Predaj, požičovňa, servis 
záhradnej a lesnej techniky. 

Zimná akcia pokračuje. 
Viac info. v predajni na 

ul. Hviezdoslavovej 26/17 
v Stropkove, alebo si kliknite na
e-shop: www.lumola.sk.
Tel.: 0948 340 038

Kúpim staré korčule 
„GVINTAKY“

s kľúčom alebo bez neho.
Tel.: 0907 122 043

Spracovávam účtovníctvo 
a všetky druhy daňových 

priznaní.
Tel.: 0903 543 386

Kúpim originál kapotu na 
ZETOR 3011.

Tel.: 0910 402 776

Predám orechovú guľati nu. 
Cena dohodou.

Tel.: 0908 549 922

Výroba a predaj drevených 
peliet z vlastnej výroby 

z mäkkých drevín za 140 €/ 
tona, brikety buk 185 €/ tona. 

Prípadný dovoz dohodou. 
Kontakt: MOTYKA s. r. o.

Tel.: 0905 359 399
motyka.k@nextra.sk
motykafi lip@gmail.com

Zváranie AUTO a MOTO 
plastov.

Tel.: 0917 610 097

Maľby, sti erky, interiéry.
Tel.: 0944 301 624

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook ACER E15 s výkonnou grafi kou Acer E15 573G, 
CPU INTEL i5 5200, 4 GB DDR3, 1000 
GB HDD, VGA Geforce 2 GB, DVD RW, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, 
Windows 10

NOTEBOOK Lenovo 100-15 s W10
Lenovo IP100-151 LED 15,6“, 4-jadrový CPU Intel N2940, 
4 GB DDR3, 500 GB, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 10

AKCIOVÁ CENA - 559,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 309,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

207 811.
* Realizujeme prerábanie domov 

a bytov za výhodné ceny. Tel.: 0904 
378 277.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

sti erky, sadrokartóny. Realizujem aj 
bezbariérové úpravy kúpeľní z prí-
spevku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 675.
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabili-
tácia (masáže, cvičenia, elektrolieč-
ba). Tel.: 0944 480 185.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovoc-

ných stromov a domáce zabíjačky, 
pravé domáce výrobky. Tel.: 0903 
575 612.

KOMPLEXNÉ A ODBORNÉ 
SPRACOVANIE ÚČTOVNÍCTVA, 

MIEZD A DAŇOVÝCH PRIZNANÍ.
Ing. Katarína Mišková – PROFIT.
Tel.: 0917 113 080

Ing. Vlasti mil Barburský - GOODWILL
Ponúkame Vám spracovanie

JÚ, PÚ, miezd, DPH,
daňových priznaní FO a PO.

Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk

www.goodwill-sk.eu

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915
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až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY
Firma JP Producti on prijme 

zváračov na CO2 a zámočníka. 
Nevyhnutná znalosť čítania 

výrobnej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364

054 742 8988

Prijmeme barmana/barmanku
do baru Matrix.

Tel.: 0905 868 266

Prijmem do zamestnania ženu 
so zdravotným posti hnutí m 

min. 50%.
Tel.: 0905 254 365

Prijmem predavačku do 
drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095

Reštauračno-ubytovacie 
zariadenie prijme
čašníka/čašníčku.

Tel.: 0911 411 345 Prijmem zváračov CO2 
(základný kurz) na zváranie 
paliet a montážnikov paliet. 
Práca na SVK, 12-hodinové 

zmeny, trojtýždňové turnusy, 
ubytovanie hradené, nástup 

možný ihneď.
E-mail: vsamko@centrum.sk

tel.: 0903 135 020

Ponúkam prácu pre 
kovoobrábačov, CNC, brusičov, 

sústružníkov, aj muži na 
dôchodku. Ponúkaný plat 

podľa zručností  a vedomostí  v 
danej profesii alebo dohodou. 

Nutný osobný pohovor.
Tel.: 0918 598 985

* Prijmem do pracovného pomeru na 
pozíciu elektrikár, elektromechanik, 
zvárač CO2, TIK – argón, sústružník, 
zámočník. Práca v SR a ČR. Tel.: 0905 
344 461, 00420 721 811 299, 0915 
956 707. 
* Ponúkam prácu pre elektrikárov a 

pomocných elektromontérov. Práca v 
Žiline a Ostrave. Tel.: 0904 555 515.
* Ponúkame jednoduchú prácu vhod-

nú pre komunikatí vnych ľudí, ktorí si 
chcú privyrobiť popri dôchodku, ma-
terskej. Tel.: 0917 111 392.
* Zamestnám v ČR zváračov CO2 a zá-

močníkov. Tel.: 0905 464 136, 00420 
736 703 343.
* Česká fi rma prijme zváračov CO2, 

obrábačov, pracovníkov na obsluhu li-
sovacích zariadení. Prijímame aj ženy 
na obsluhu a podávacie zariadenia. 
Práca na Morave, robí sa na turnu-
sy, odvoz a ubytovanie hradené. Tel.: 
0905 319 642, 0907 979 726.

* Firma so sídlom v Stropkove, prijme 
pracovníka(čku) na obsluhu vstreko-
vacích lisov. Volať v pracovné dni me-
dzi 10 – 14 hod. Tel.: 0903 572 112.
* Prijmeme zámočníkov, stolárov. 

Tel.: 0905 921 228.
* Prijmem do pracovného pomeru 

na pozíciu kovoobrábač, horizontkár 
– klasická horizontka, zvárač Tig a 
zvárač CO2 - práca v SP a PO. Kontakt: 
Rybčák Stanislav. Tel.: 00420 721 811 
299, 0905 344 461, 0915 956 707.

OKIENKO ZÁHRADKÁRA
Február – čas na výsev semien na 

dopestovanie priesad plodovej 
zeleniny

Rajčiaky potrebujú asi 9 týždňov 
na to, aby sme z vysiatych semienok 
dopestovali priesady. Ak ich chceme 
v apríli vysadiť do skleníka, teraz je 
najvyšší čas na sejbu. Do voľnej pôdy 
ich vysievame až v polovici marca. 
Malé priesady po vyklíčení rozsadíme 
po jednej rastline do malých črepní-
kov alebo zakoreňovačov a dbáme na 
to, aby listy sa navzájom nedotýkali. 
Zabránime tak prenosu chorôb.

Po presadení ich pestujeme na 
svetlom mieste, ale nie na priamom 

slnku, pri teplote okolo 20 stupňov 
Celzia. Rovnako môžeme vysiať pap-
riky, ktoré na klíčenie potrebujú ešte 
dlhší čas.

Pripravíme si sadivo zemiakov. 
Koncom mesiaca uložíme do plo-
chých debničiek hľuzy skorých zemia-
kov a umiestnime ich do miestnosti  
s teplotou 12 – 15 stupňov Celzia. 
O niekoľko dní sa zemiaky preberú zo 
zimného spánku a začnú klíčiť. Po ich 
vysadení koncom marca do záhrady, 
skleníka alebo fóliovníka. Získame 
tak zaručene skorú úrodu.

Jozef Korekáč
predseda ZO SZZ Chotčanka
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Stropkov cestoval v 15. kole na stretnuti e do Župčian. V zá-
kladnej časti  sa s týmto súperom doma rozišli 9:9 a podobný scé-
nar sa očakával aj na palubovke hostí , ale nám na poslednú chvíľu 
odcestoval Michal Malina a Fiľarský ti ež necestoval. Stropkov na-
stúpil na ich pôde v zostave: Mitt er, Jozef Bedruň, Bohuš Bedruň, 

Viliam Mihok a striedajúci Ján Bunda ml. Vývoj stretnuti a bol následovný: 0:1, 
4:1, 4:2, 6:2, 6:3, 8:3, 8:4, 10:4, 10:5 a 13:5

Excelentný výkon zaznamenal Ľuboš Mitt er, kedže neprehral ani jedno 
stretnuti e. Štvorhra nevyšla Mihokovi s Jozefom Bedruňom, keď viedli 2:0 na 
sety a nedoti ahli do víťazného konca, a takisto dva zápasy Jozefa Bedruňa, 
v ktorých podľahol až v piatom sete.

STO ŽUPČANY  -   STMK STROPKOV 13:5
Body: Mitt er 4,5 a Bohuš Bedruň 0,5
Nasledujúce kolo Stropkov privíta družstvo STO ŠIROKÉ, s ktorým na ich 

palubovke prehral 13:5. Začiatok tohto stretnuti a je v sobotu v nezmenenom 
čase 20. 02. 2016 o 17. hodine na III. ZŠ Konštantí nova v Stropkove.

IV. liga ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

Volejbal - mladšie žiačky
V nedeľu 7. 2. 2016 priví-

talo družstvo MVK Stropkov 
B na domácej palubovke 
družstvo Svidníka v prvom 

kole fi nálovej skupiny mladších žiačok 
v trojkovom volejbale, ktoré sa hrá 
systémom dvojzápasov na tri víťazné 
sety.

V obidvoch zápasoch domáce 
volejbalistky ťahali za kratší koniec, 
nedokázali eliminovať útočné kombi-
nácie súpera, hrali dosť nervózne čo 
sa prejavilo chybami v obrane ako aj 
v útoku. 

Naopak v skupine o 4. - 6. miesto 
Majstrovsti ev oblasť Východ mlad-
ších žiačok v trojkovom volejbale 
hráčky Stropkova A na ihrisku súpe-
ra zo Spišskej Novej Vsi nezaváhali 

a v obidvoch zápasoch zvíťazili bez 
straty setu.

Výsledky: MVK Stropkov B - ŠK 
Komenského Svidník 1:3 (-7, 21, -11, 
-17), MVK Stropkov B - ŠK Komenského 
Svidník 0:3 (-15, -11, -13)

VK Spišská Nová ves - MVK 
Stropkov B 0:3 (15,17,18), VK Spišská 
Nová ves - MVK Stropkov B 0:3 
(10,19,16)

Zostava
Stropkov B: Hvozdová Z., 

Polivčáková N., Nemcová N., 
Semancová K., Vargová B. 

Tréner: Mgr. Alexík P.
Stropkov A: Balážová S., Hašková 

R., Nemcová S., Dovičaková K., 
Šafránková E.

Tréner: Mgr. Alexík P.  -pa-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Klub Zápasy Výhry Prehry Body VSety PSety
1. MVK Snina 28 28 0 83 84 8
2. ŠK Komenského Svidník 28 26 2 76 80 14
3. MVK Stropkov „A“ 28 24 4 72 75 16
4. VK Spišská Nová Ves 28 18 10 54 60 39
5. MVK Stropkov „B“ 28 16 12 49 57 42
6. ŠK Skóre Snina  28 13 13 40 44 42
7. Školský klub Elba Prešov 28 12 14 36 39 46
8. VK Junior 2012 Poprad 28 11 17 32 42 58
9. VK Slávia TU Košice 28 9 19 29 33 58
10. VK ZŠ Lendak 28 5 23 15 19 71
11. VK Michalovce 28 4 24 12 16 73
12. VK Dobré zo Slovenska Prešov 28 0 28 0 2 84

Tabuľka

Volejbal - staršie žiačky
Hráčky MVK Stropkov B 

odohrali 6. 2. 2016 na palu-
bovke súpera zo S.N.Vsi ďal-
šie kolo Majstrovsti ev oblasť 

Východ vo volejbale starších žiačok.
Prvý zápas nevyšiel družstvu 

Stropkova podľa jeho predstáv, keď sa 
nevedel presadiť v útoku, hráčky boli 
málo pohyblivé v poli a kazili prihráv-
ky, s výnimkou druhého setu. Prvé tri 
body tak získalo domáce družstvo.

Druhý zápas bol z pohľadu 
Stropkovčaniek koncentrovanej-
ší a bojovnejší hlavne v koncovkách 
setov. Hráčky získali istotu v útoku 
a presadili sa dobrým podaním, čo sa 
nakoniec premietlo do výsledku, keď 

zdolali svoje rivalky bez straty setu.
Družstvo MVK Stropkov B si mo-

mentálne udržiava 5. miesto v konku-
rencii 12 družsti ev oblasti  Východ. 

Po dvojtýždňovej prestávke priví-
tajú na domácej palubovke družstvo 
Michaloviec.

Výsledky: VK Spišská Nová ves - 
MVK Stropkov B 3:1 (10, -21, 18, 13), 
VK Spišská Nová ves - MVK Stropkov B 
0:3 (-23, -19, -22)

Zostava družstva: Bujdošová 
M., Pariláková A., Tchirová N., 
Andrejovská L., Zajtková M., Hnátová 
N., Vaškaninová L., Fečková N., 
Volčková L.

Tréner: Mgr. Alexík P.  -pa-

Kto porazí stropkovské juniorky?
Tento krát sa volejbalist-

ky VK Cele Group Stropkov 
predstavili vo Zvolene ne-
tradične v piatok. Jedenáste 

kolo najvyššej juniorskej súťaže však 
neprinieslo prekvapivý výsledok 
a Stropkovčanky si tak pripísali na 
konto v sérii už 20. víťazný zápas. 

Zvolenčanky sa od začiatku prvé-
ho stretnuti a snažili odolávať strop-
kovskému tlaku avšak ten bol dosta-
točný na to, aby priniesol výhru vo 
všetkých troch setoch bez väčších 

Slávia TU Zvolen - VK Cele Group Stropkov 0:3, 1:3
komplikácií. Začiatok druhého duelu 
bol zaujímavejší pre diváka, no pre 
toho stropkovského zároveň nepriaz-
nivejší. V prvom sete sa toti ž súperia-
ce družstvá „ťahali“ bod po bode až do 
koncovky setu, kedy sa za vyrovnané-
ho stavu zranila smečiarka tí mu z vý-
chodu. Tento nepríjemný fakt diev-
čatá na chvíľu rozhodil, čo domáce 
dokázali využiť a úvodná séria patrila 
im. Zdalo sa, že ostatný priebeh zápa-
su bude vyrovnaný a napínavý vzhľa-
dom na udalosti  prvého setu, no udial 

sa presný opak. Stropkovčanky sa 
za neustáleho povzbudzovania 
svojho verného fanklubu, ktorý 
nesmel chýbať ani vo vzdialenom 
Zvolene, opäť naštartovali a za-
bojovali aj za svoju zranenú spo-
luhráčku. Zvolenčankám zadarmo 
už nedarovali ani bod a ich bojovnosť 
a kvalitný výkon priniesli výhru 3:1. 

Družstvo VK Cele Group Stropkov 
pod vedením trénera Maroša Šturáka 
debutovalo v 1. lige minulú sezónu, 
v ktorej dokázalo postúpiť na MSR 
junioriek a dokonca obsadiť piatu 
priečku. Výkonmi v tohtoročnej se-
zóne dokazuje, že vlaňajšie úspešné 
pôsobenie nepriniesla náhoda a že 
pozícia outsidera im dávno neprislú-
cha. Východniarky strati li bod iba v je-
dinom zápase proti  Košiciam, ktorý 
vyhrali v tajbrejku a zo 68 odohraných 
setov si na svoje skóre pripísali 60 
z nich. Celému tí mu teda gratulujeme 

a želáme rovnako úspešný priebeh 
dobre rozohranej sezóny. Najbližší 
domáci zápas odohrajú dievčatá 
20. 2. 2016 proti  Brusnu v Mestskej 
športovej hale v Stropkove so začiat-
kom o 11.00 hod., kde svoje konto 
môžu navýšiť na víťaznú dvadsať dvoj-
ku. Podarí sa im to?

Zostava: K. Bodnárová, D. 
Gondeková, I. Keselicová, M. 
Keselicová, A. Petrová, T. Rusnáková, 
N. Slivová, N. Sovičová, I. Široká, N. 
Špaková, S. Tabišová, S. Tomková, Š. 
Tomková, A. Vrabľová, asistentka tré-
nera S. Pariláková, p. tréner Maroš 
Šturák 

Šimona Tomková

Tabuľka
1. VK Cele Group Stropkov 20 20 0 59
2. VK Slávia TU Košice 20 17 3 50
3. ŠKM Liptovský Hrádok 20 14 6 44
4. VK Spišská Nová Ves 18 13 5 38
5. VK Iskra Hnúšťa 20 7 13 20
6. VK Kúpele Brusno 20 6 14 18
7. TJ Slávia TU Zvolen 20 5 15 17
8. MŠK Žiar nad Hronom 20 4 16 13
9. KV MŠK Oktan Kežmarok 18 2 16 5

Prípravný futbal
V piatom prípravnom 

stretnutí  zaznamenali 
Stropkovčania štvrté ví-
ťazstvo, keď na domácej 

umelej tráve zvíťazili nad štvrtoligo-
vými Krompachmi 4:0. Naopak, starší 
dorastenci Stropkova cez víkend pr-
výkrát v príprave prehrali, keď nad ich 
sily boli muži štvrtoligového Vyšného 
Mirošova s viacerými odchovancami 
Mšk Tesla Stropkov.

Muži: Stropkov – Krompachy
4:0 (1:0)

Góly: Burcák 2, Dávid Polaščík, 
Jakubčo

Zostava: Mydla- Bochin (65. 
Sivák), Pavlík (46. D. Teraz), F. Špak, 
E. Tabiš (66. Čabala)- Bunda, Jakubčo, 
Mihok, Poľák- Danko (46. Dávid 
Polaščík), Burcák

St. dorast Stropkov – muži Vyšný 
Mirošov 2:5

Góly: Vrábeľ, Jaselský- P. Kentoš, 
J. Kovalčík, L. Zápotocký, M. Motyka, 
Denis Polaščík

Zostava starších dorasten-
cov Stropkova: Mulík (Boglarský) - 
Lipák st., Belina, A. Zápotocký, Feč 
(Mitruška) - Jurečko, Veselý, Jaselský 
(Berežný), Batf alský- Vrábeľ, Haško 
(Lipák ml.)

Program ďalších prípravných 
stretnutí  na umelej tráve na ZŠ 
Mlynská:

16.2. (utorok) 10:00 st. dorast 
Stropkov – st. dorast Snina, 11:40 ml. 
dorast Stropkov – ml. dorast Snina

18.2. (štvrtok) 10:00 st. dorast 
Stropkov – st. dorast Trebišov, 11:40 ml. 
dorast Stropkov – ml. dorast Trebišov

19.2. (piatok) 10:00 a 11:40 st. 
žiaci Stropkov – st. žiaci Vranov 

20.2. (sobota) 10:00 muži 
Stropkov – muži Snina -eb-
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Spoza zelených stolov
Aj dvadsiate kolo prinieslo zaujímavé výsledky, ktoré menili 

poradie v tabuľke. Na víťaznej vlne pokračujú naďalej Staškovce 
a Stropkov Bokša, ktorých ďalšie víťazstvá so súpermi bojujúci-
mi o medailové umiestnenie vyniesli 
na druhé resp. treti e miesto v prie-

bežnej tabuľke. Zmenilo sa aj poradie na konci 
tabuľky, keď v priamom súboji o posledné miesto 
Svidnícke éčko vyhralo v Lužanoch C a posunulo sa 
na predposlednú priečku. 

JMC Lužany pri Topli C - ŠŠK Centrál Svidník 
E 7:11 (Kosár 3,5; Maroš Michalko 1,5; Čižmár, Sl. 
Gdovin po 1 – Kurej 4,5; Miňo 3,5; Mikuš 3)

TJ Reál Svidnička - JMC Lužany pri Topli B 7:11 
(Kozák, Klim po 2,5; Soľanka 1,5; Noga 0,5 – Kočiš, 
Tomko po 4; K.Cigán 2; Sabol 1) 

ŠM TJ Staškovce - STO Brusnica 10:8 (Timan, Hrušč po 3,5;Marti n Maliňak 
2; Palej1 – M.Antoš 4,5; Ľ.Antoš 2,5; J.Antoš 1) 

STMK Stropkov Bokša B - ŠŠK Centrál Svidník D 12:6 (Fiľarsky 4,5; J.Bedruň 
3; B.Bedruň 2,5; Tirer 2 – Nemec 3,5; Štefanco 2,5) 

STMK Stropkov Veterán C- ŠŠK Centrál Svidník C 7:11 (Rys 3,5; Mihok 2,5; 
Bunda 1 – Kosár 4,5; Petrík, Ivančo po2; M.Kosť 1,5; Kostelník 1) 

GS Vyšný Hrabovec - TJ Radoma 15:3 (Goč 
ml. 4,5; Kaňuk ml 3,5; Kaňuk st., Goč st. po 3,5 – 
J.Baran 2; Pavlišin 1) 

STOP Oľšavka voľno.
Dvadsiate druhé kolo je na programe 

19.02.2016 o 18 hodine a stretnú sa: ŠŠK Centrál 
Svidník E - TJ Reál Svidnička; JMC Lužany pri Topli 
B - ŠM TJ Staškovce; STO Brusnica- STMK Stropkov 
Bokša B; ŠŠK Centrál Svidník D - STMK Stropkov 
Veterán C; ŠŠK Centrál Svidník C- GS Vyšný 
Hrabovec; TJ Radoma - STOP Oľšavka; JMC Lužany 
pri Topli C voľno.    -ku-

1. Centrál Svidník C 20 15 3 2 245:115 53
2. Staškovce A 19 15 0 4 215:127 49
3. Stropkov - Bokša B 19 14 1 4 240:102 48
4. Brusnica A 19 14 0 5 211:131 47
5. Centrál Svidník D 20 13 1 6 226:134 47
6. Lužany B 19 12 3 4 222:120 46
7. STOP Oľšavka A 19 10 1 8 173:169 40
8. Vyšný Hrabovec A 19 8 1 10 143:199 36
9. TJ Reál Svidnička A 19 6 0 13 138:204 31
10. Radoma A 20 3 2 15 110:250 28
11. Stropkov Veterán C 19 3 2 14 122:220 27
12. Centrál Svidník E 20 3 0 17 116:244 26
13. Lužany C 20 3 0 17 107:253 26

Tabuľka

Stropkovský zimný štadión minulý piatok opäť ožil
Krásny zápas predviedli HK Stropkov - Sitníky a HC Brumov Bylnice

Stropkovský zimný štadión minulý 
piatok opäť poriadne ožil. Na ľad to-
ti ž vykorčuľovali mužstvá Stropkova 
a Svidníka zložené z poslancov za-
stupiteľsti ev a zamestnancov samo-
správ. Priateľský hokejový zápas pred-
viedli tí my HK Stropkov - Sitníky a HC 
Brumov Bylnice. Stropkovská samo-
správa hrala proti  svidníckej v dvoch 
treti nách po dvadsať minút. V tomto 
hracom čase sa zápas skončil výsled-
kom 6:6. Nasledovali samostatné 
nájazdy, ktorých výsledok bol 2:1, ví-
ťazom sa stalo naše mužstvo. Hráčov 
z oboch tí mov sme sa opýtali, ako hod-
noti a tento exhibičný zápas. Svidníčan 

Adrián Labun to vníma ako krásne 
priateľské stretnuti e medzi susedný-
mi mestami. „Nemohlo sa to skončiť 
nijako inak ako remízou. Domáci ako 
dobrí hosti telia si zaslúžili vyhrať sa-
mostatné nájazdy. My to rešpektuje-
me a prajeme všetko dobré,“ dodáva. 
Zo stropkovského mužstva sme oslo-
vili Petra Nováka. „Sme veľmi radi, 
že sa nám na stropkovský štadión 
opäť podarilo priti ahnuť početnú di-
vácku kulisu. V predzápase sa stretli 
samosprávy Stropkova a Svidníka, 
kde nebol dôležitý výsledok, no hlav-
ne išlo o upevnenie dobrých vzťahov 
medzi susednými okresnými mesta-
mi. Medzištátne stretnuti e Sitníkov 
a Brumova Bylnice znieslo aj prísnej-
šie kritériá a verejnosť mohla vidieť 
atraktí vny hokej s množstvom gólov. 
Celé podujati e malo podľa všetkých 
zúčastnených vysokú športovú i spo-
ločenskú úroveň. Aj touto cestou sa 

chceme zúčastneným poďakovať. Po 
rokoch bol štadión opäť zaplnený di-
vákmi a tak sme si mohli zaspomínať 
na časy z 90 -tych rokov, keď naše 
mesto intenzívne žilo týmto športom. 
Vedenie mesta a Mestský podnik vy-
naloží maximálne úsilie, aby sa zim-
ný štadión v Stropkove zveľaďoval 
a ti ež, aby sa tu podobných hoke-
jových stretnutí  konalo čo najviac.“ 
V spomínanom priateľskom zápase 
si HK Stropkov - Sitníky a HC Brumov 
Bylnice zahrali v troch treti nách po 
dvadsať minút. Zápas mal od začiatku 
výborný náboj, v prvej treti ne padlo 
päť gólov. Diváci, ktorí prišli v hojnom 

počte, boli počas celého zápasu v na-
pätí , keďže skóre sa prelínalo z jednej 
strany na druhú. Góly padali po pek-
ných kombinačných akciách a brankári 
sa prezentovali šikovnými zákrokmi. 
Druhá treti na skončila stavom 3:4. 
V poslednej treti ne sa domáce muž-
stvo zomklo, ukázalo svoju súdržnosť 
a vyhralo5:2. Stropkov - Sitníky zvíťa-
zili 11:8. Napriek tomu, že výsledok 
bol jasný, nasledovali samostatné 
nájazdy, kde boli naopak úspešnejší 
súperi. Na konci nechýbal zápas juni-
orov z oboch mužsti ev. Po zápasoch 
sa všetci hokejisti  presunuli do pen-
ziónu Goral, v ktorom vládla veľmi 
príjemná atmosféra. „Bolo úžasné si 
opäť po dlhej dobe zahrať ‚súťažný‘ 
zápas,“ priznáva hráč HK Stropkov - 
Sitníky, Ján Mižov. Prezident českého 
klubu Jaroslav Vaněk nám prezradil, že 
v tomto regióne hrá jeho mužstvo po 
prvýkrát. „Veľmi sa nám u vás páči,“ 

priznáva. K slovu sa dostali aj orga-
nizátori tohto športového podujati a 
Michal Flešár a Marián Klocek. „Túto 
akciu organizujeme po prvýkrát. 
Oslovili sme vedenie mesta Stropkov 
s touto myšlienkou. Týmto podujatí m 
chceme priti ahnuť širokú verejnosť, 
hlavne mládež aj rodičov na ľadovú 
plochu. Zároveň máme záujem pod-
poriť vedenie mesta a všetkým priaz-
nivcov hokeja k rekonštrukcii tohto 
hokejového stánku. Chceme teda 
nájsť možnosti , ako by sme mohli ná-
pad spoločnými silami zrealizovať. 
Radi by sme oživili niekdajšiu tradí-
ciu, ktorá tu bola v 80 a 90 rokoch. 

Všetko samozrejme záleží od vedenia 
mesta, pretože práve v ňom vidíme 
akúsi zášti tu. Český hokejový tí m, 
ktorý je dnes našim hosťom, ti ež za-
čínal na prírodnom hokejovom ľade. 
V priebehu šiesti ch rokoch dokáza-
li vybudovať krásny štadión, pritom 
majú menej obyvateľov ako Stropkov, 
približne päť ti síc. Hľadali možnosti , 
ako nápad uskutočniť a vďaka ich za-
nietenosti  k hokeju sa im to aj poda-
rilo,“ objasňuje Michal Flešár, kapitán 
mužstva HK Stropkov – Sitníky. Ďalší 
organizátor Marián Klocek, ktorý je 
prezidentom tohto klubu ti ež dúfa, že 
mesto podporí rozvoj hokeja. „Veľmi 
ďakujeme primátorovi Ondrejovi 
Brendzovi, viceprimátorovi Marti novi 
Jakubovi, hovorcovi primátora Petrovi 
Novákovi, poslancovi mesta Stropkov 
Slavomírovi Rapačovi, ktorý zároveň 
podujati e moderoval a vytvoril vyni-
kajúcu atmosféru a riaditeľovi služby 

Michalovi Šandríkovi za prípravu kva-
litnej ľadovej plochy,“ dodávajú.

Výsledky
MsÚ Stropkov – MsÚ Svidník 7:6 po 

SN (4:2, 2:4) (1:0) 
Zostava MsÚ Stropkov: Vít 

Babjarčík, Slavomír Rapáč, Peter 
Novák, Michal Radakovič, Franti šek 
Hurný, Domicián Križanovský, Michal 
Šandrík, Peter Lukáč, Ján Kordoš, ne-
hrajúci kapitán Marti n Jakubov.

Zostava MsÚ Svidník: Ján 
Holodňák (K), Adrián Labun, Adrián 
Hricov, Lukáš Hricov, Peter Rošetár, 
Marti n Miščík, Patrik Kolečava, 
Rasti slav Sivulič, Ján Hirčko, Vladimír 

Žak, Ján Vook, Ivan Gabáni
HK STROPKOV- SITNÍKY – HC 

BRUMOV BYLNICE 11:8 (3:2, 3:4, 5:2)
Góly za domácich: Flešár 3, 

Andrejko 3, B. Mydla 2, Mižov, 
Škreptáč , D. Križanovský 

Góly za hostí : Madigar 5, Dekleva, 
Tulpa, Bublák

Zostava HK STROPKOV - SITNÍKY: 
Juraj Danko, Michal Flešár (K), Kamil 
Palička, Marián Klocek, Marek Olčák, 
Tomáš Demjan, Domicián Križanovský, 
Šimon Vaško, Peter Škreptáč, Ján 
Mižov, Branislav Mydla, Adrián 
Michalov, Anton Križanovský, Adam 
Andrejko, Ján Hybeľ, Štefan Kendereš, 
Ivan Gabáni, Patrik Mydla.

Zostava HC BRUMOV BYLNICE: 
Tomáš Satí n, Jaroslav Vaněk (K), Michal 
Bednář, Josef Madigar, Radim Řepka, 
Tomáš Tulpa, Aleš Bachánek, Tomáš 
Bublák, Vlasti mil Slabík, Franti šek Lysák, 
Libor Lukaští k, Luboš Bednář. -pet-
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Regionálna súťaž v maľovaní 
veľkonočných vajíčok

Veľká noc patrí medzi najznámejšie a najstaršie kresťanské sviat-
ky a predstavuje vítanie jari, čo v symbolickej reči znamená aj víťazstvo 
života nad smrťou.

Hlavné tradície ako šibačka, oblievačka, či zdobenie vajíčok ľudia do-
držiavajú dodnes.

V súvislosti  s ľudovou tradíciou vznikol zvyk vajíčka maľovať. Táto 
prekrásna ľudová tradícia sa stále viac rozvíja a má svojich nadaných 
nasledovníkov. 

Poddukl ianske 
osvetové stredisko 
vo Svidníku, Obec 
Nižná Olšava, OO 
ÚŽS v Stropkove a ZO 
ÚŽS v Nižnej Olšave 
uskutočnia 19. roč-
ník regionálnej sú-
ťaže v maľovaní veľ-
konočných vajíčok 
dňa 13. marca 2016 
o 14.30 hod. v spoločenskej sále KD v Nižnej Olšave. 

Súťaž prebieha v kategóriách:
- maľovanie veľkonočných vajíčok tradičnou a netradičnou technikou 
- najkrajšie naaranžovaný košík
- zachovanie ľudových tradícií

Propozície súťaže na web: www.osveta.sk
Záujemcovia o účasť v súťaži hláste sa osobne v POS vo Svidníku,na č. t. 

75 21068, alebo e-mailom: pos-msv@svitel.sk v termíne do 4. marca 2016.
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

07. 2016 ————— ————— 15.2.- 21.2. ————— ————— ————— —————
08. 2016 ————— ————— ————— 22.2.- 28.2. ————— ————— —————
09. 2016 —————  29.2.- 6.3. ————— ————— ————— ————— —————
10. 2016 ————— —————  7.3.- 13.3. ————— ————— ————— —————
11. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 14.3. - 20.3.
12. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 21.3. - 27.3. —————
13. 2016 28.3. - 3.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
14. 2016 ————— ————— —————  —————   4.4.- 10.4. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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V priestoroch divadelnej sály OŠK MsÚ


